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Rządowy Program Odbudowy Zabytków wspie-
ra nie tylko największe zabytki w kraju, wspar-
cie płynie również do miejsc takich jak powiat 
żyrardowski. Doskonałym przykładem takiego 
działania jest wtorkowe przekazanie promes 
przez Wiceministra Aktywów Państwowych - 
Macieja Małeckiego. 
Rządowy Program Odbudowy Zabytków jest to pro-
gram, który wspiera samorządy w poprawieniu sta-
nu, odbudowie i remontach obiektów zabytkowych 
przyczyniając się tym samym do poprawy ich stanu 
i uchronienia przed degradacją i niszczeniem. Pro-
gram kierowany jest bezpośrednio do jednostek sa-
morządu terytorialnego, a za ich pośrednictwem rów-
nież do innych podmiotów zobowiązanych do opieki 
nad zabytkami. Dofinansowanie może być przyzna-
ne na realizację zadań inwestycyjnych związanych 
z ochroną zabytków i opieką nad zabytkami. Może 
być przeznaczone na prace konserwatorskie, restau-
ratorskie i roboty budowlane przy zabytku. 
We wtorek 18 lipca odbyło się symboliczne przekaza-
nie rządowych promes pochodzących właśnie z tego 
programu. Pierwszym beneficjentem był Klasztor 
i Sanktuarium oo. Franciszkanów w Miedniewicach. 
Kwota prawie 700 tys. złotych przeznaczona zosta-
nie na modernizację elewacji zewnętrznej klasztoru, 
nie jest to jednak koniec wsparcia dla gminy Wiskitki. 
Kwota około 300 tys. złotych trafiła również do Zespo-
łu Pałacowo-Parkowego w Guzowie, gdzie przezna-
czona zostanie na rewaloryzację mostków i kładek.
Blisko 700 tys. złotych trafiło na odbudowę i pielęgno-
wanie klasztoru w Miedniewicach. Jest to piękny 300 
- letni klasztor, który jest jednym z najpiękniejszych 
zabytków nie tylko na ziemi żyrardowskiej, ale rów-

nież na całym Mazowszu. Na utrzymanie tego pięk-
nego budynku i ocalenie przed zniszczeniem potrze-
ba mnóstwo wysiłku oraz funduszy. Od lat staram 
się wspierać Miedniewice poprzez przekazywanie 
środków z programów ochrony zabytków. Obecnie 
w rejon ten trafia kolejna duża kwota, a wszytko to po 
to, aby przywracać blask temu pięknemu klasztorowi 
oraz sanktuarium w Miedniewicach. Powiedział Wice-
minister Aktywów Państwowych - Maciej Małecki.
Jak podkreśla burmistrz Wiskitek dodatkowa kwo-
ta przekazana na rewaloryzację mostków i kładek 
w Zespole Pałacowo-Parkowym pozwoli na renowa-
cję i odbudowę mostów w pałacowych ogrodach. 
Dzięki takiemu działaniu już niedługo ogrody będą 
dostępne dla zwiedzających.
Dzięki tym środkom będzie można kontynuować 
modernizację klasztoru w Miedniewicach, wszyscy 
odwiedzający to miejsce z pewnością  już mogą za-
uważyć duże zmiany, które zaszły tu na przestrzeni 
ostatnich lat. Gdyby nie wsparcie Wiceministra Ma-
cieja Małeckiego z pewnością o te środki 
byłoby bardzo trudno. Dziś fun-
dusze trafiają  również do Ze-
społu Pałacowo-Parkowego 
w Guzowie, dzięki temu 
zarówno mieszkańcy 
jak i osoby odwiedza-
jące gminę Wiskit-
ki już w przyszłym 
roku będą  mogły 
zwiedzać pałacowe 
ogrody. Mówił Bur-
mistrz Miasta i Gmi-
ny Wiskitki - Rafał 
Mitura.
Następnym bene-
ficjentem programu 
jest Kościół pw. Wnie-
bowstąpienia Pańskiego 
w Żyrardowie. Kwota 490 
000 złotych przeznaczona bę-
dzie na konserwację i restaurację 
elewacji XIX- wiecznej świątyni.
Cieszę się, że kolejna rządowa dotacja trafiła na 
ziemie żyrardowską, tym razem jest to kwota blisko 
500 tys. złotych. Środki te przeznaczone zostaną na 
odbudowę i pielęgnację  pięknego żyrardowskiego 
zabytku jakim jest Kościół pw. Wniebowstąpienia 
Pańskiego w Żyrardowie. Dziś miałem ogromną przy-
jemność przekazać promesę rządowego wsparcia na 
ręce proboszcza księdza Adama Domańskiego oraz 
Zastępcy Prezydenta Miasta Żyrardowa Adama Le-
miesza. Przygotowując rządowy Program Odbudowy 
Zabytków myśleliśmy właśnie o takich miejscowo-
ściach jak Żyrardów oraz o właśnie takich zabytkach 
jak kościół przy ul. Żeromskiego. Nasi przodkowie 
pozostawili nam piękną polską spuściznę oraz pięk-
ne perełki polskiej kultury, to właśnie je chcemy prze-
kazać następnym pokoleniom. Obecny rządowy Pro-
gram Odbudowy Zabytków jest największy w historii, 
zgromadziliśmy w nim kwotę 3 mld. złotych. Zebrane 
środki szerokim strumieniem popłynęły na ratowanie 
i restaurowanie zabytków, także tych największych, 
które zna każdy Polak. Nie zapominamy jednak 
o mniejszych dziełach architektury, które może na 
skale kraju nie są znane, mimo to dla lokalnej spo-
łeczności są one bezcenne. Mówił Wiceminister Akty-
wów Państwowych - Maciej Małecki.
Kościół przy ul. Żeromskiego w Żyrardowie jest świą-
tynią wybudowaną w 1976r. Od tamtej pory wier-
nie i nieprzerwanie służył on parafianom z osiedla 
Żeromskiego. Po upływie prawie 50 lat od tamtego 
okresu kościół wymaga renowacji i odnowy, obecnie 

dzięki przekazanej dotacji będzie to możliwe.
Ta dotacja przeznaczona będzie na odnowienie na-
szego kościoła oraz w późniejszym etapie przewi-
dziana jest również renowacja wierzy. Jest to piękne 
dziedzictwo naszego miasta, ogromnie cieszymy się 
wraz ze wszystkimi parafianami. To co czynimy dzię-
ki tej dotacji zostaję na przyszłe pokolenia, odnawia-
my coś co jest wizytówką naszej ziemi i chcemy, aby 

służyło to następnym pokoleniom. Piękne 
świątynie mają pomagać nam w mo-

dlitwie i uwielbieniu Pana Boga, 
chcemy dbać o to co otrzyma-

liśmy od naszych przodków 
i przekazywać to w stanie 

jeszcze lepszym. Jest to 
nasz obowiązek, aby 
dokładać swoje do 
tej sztafety pokoleń, 
staramy się aby to 
co jest piękne było 
zadbane. Powie-
dział Proboszcz 
Parafii pw. Wniebo-

wstąpienia w Żyrar-
dowie - Ksiądz Adam 

Domański.
Podczas przekazania 

promesy obecny był rów-
nież  Zastępca Prezydenta 

Miasta Żyrardowa - Adam Le-
miesz, który podkreślał role kościoła 

jako bardzo ważnego dla miasta zabytku.
Tego samego dnia wsparcie w kwocie ponad 2 mln. 
złotych trafiło również do gminy Radziejowice i Msz-
czonów. Podczas przekazania promes w Kościele pw. 
Świętego Kazimierza w Radziejowicach oraz Kościele 
pw. Świętej Trójcy w Lutkówce obecni byli Wójt Gminy 
Radziejowice - Urszula Ciężka oraz Starosta Powiatu 
Żyrardowskiego - Krzysztof Dziwisz. Przekazane do-
tacje pozwolą na remont fundamentów, elewacji, 
dzwonnicy oraz ogrodzenia Kościoła pw. Świętego 
Kazimierza oraz na remont dachu i dzwonnicy Ko-
ścioła pw. Świętej Trójcy.
Silne wsparcie rządu płynie też do gminy Radziejowi-
ce oraz Mszczonów. 1 300 000 złotych na prace kon-
serwatorskie i zabezpieczające trafiło do Kościoła pw. 
Świętego Kazimierza w Radziejowicach. Kwotę prawie 
1 000 000 zł przekazaliśmy natomiast do Kościoła 
Świętej Trójcy w Lutkówce znajdującej się na terenie 
gminy Mszczonów. W małych miejscowościach lokal-
ne społeczności przez lata dbały o te zabytki, które 
były wizytówką ich wiosek i miasteczek jednakże aby 
przywrócić im ten blask i świetność potrzeba więk-
szych funduszy. Często dana gmina nie jest w stanie 
wygospodarować takich pieniędzy, które pozwoliłby 
na nadać ich zabytkom takiego wymiaru świetno-
ści jak w momencie ich powstania. Właśnie dlatego 
rządowy Program Odbudowy Zabytków kieruję fun-
dusze do tak małych miejscowości jak Radziejowice, 
Lutkówka. Miedniewice oraz wiele innych punktów 
zabytkowych na mapie całej Polski. Powiedział Wice-
minister Aktywów Państwowych - Maciej Małecki.

WAŻNE

 Duże wsparcie zabytków 
powiatu żyrardowskiego
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Areszt dla 25-latka, 
który ugodził nożem 

dwóch mężczyzn

Ruszają prace w ul. Witosa

Sierż. Paweł Nietrzebka został odznaczony 
przez MSWiA medalem im. Andrzeja Struja

Informujemy, że w dniach 18 – 21 
lipca br., a następnie od 31 lipca, 
w ul. Wincentego Witosa w Żyrar-
dowie (na odcinku od ul. Marcowej 
w kierunku ul. Ogińskiego), w ra-
mach przebudowy drogi, prowa-
dzone będą prace związane z bu-
dową kanalizacji deszczowej.
Roboty wykonywać będzie firma RO-
BOKOP Grzegorz Leonowicz z Mila-
nówka. Inwestycja realizowana jest 
w ramach Programu Rządowy Fundusz 

Polski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych.  Prace potrwają do czerwca 
2024 roku z przerwami technologicz-
nymi. Wykonawca jest zobowiązany 
odpowiednio zabezpieczyć i ozna-
kować teren budowy oraz zapewnić 
możliwość dojazdu mieszkańców do 
posesji i przejazd służbom komunal-
nym i pojazdom uprzywilejowanym.
Przepraszamy za utrudnienia i prosimy 
zachować ostrożność. 
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Na placu Zamkowym w Warsza-
wie odbyły się Centralne Obchody 
Święta Policji. W policyjnej uroczy-
stości uczestniczyli honorowi go-
ście z Prezydentem RP Andrzejem 
Dudą na czele. Podczas obchodów 
sierż. Paweł Nietrzebka został od-
znaczony medalem im. Andrzeja 
Struja za uratowanie życia tonące-
mu mężczyźnie.
Medal im. podkomisarza Andrzeja 
Struja mogą otrzymać policjanci, którzy 
podjęli się poza służbą ratowania życia, 
zdrowia ludzkiego albo mienia z na-
rażeniem własnego życia lub zdrowia 
albo w czasie służby podjęli się rato-
wania życia ludzkiego ze szczególnym 
narażeniem własnego życia lub zdro-
wia. Podczas tegorocznych obchodów 
Święta Policji medalem im. Andrzeja 
Struja wyróżniony został dzielnicowy 
gminy Mszczonów - sierż. Paweł Nie-
trzebka.
Na początku lipca policjant wraz z ro-

dziną spędzał urlop w Kemerze w Tur-
cji. Podczas pływania w morzu, zauwa-
żył tonącego mężczyznę, który krzyczał 
o pomoc, a po chwili zniknął pod wodą. 
Policjant bez wahania zanurkował 
i zauważył, jak mężczyzna wypuszcza 
powietrze i idzie na dno. Policjant za-
nurkował, by wyciągnąć mężczyznę 
na powierzchnię. Gdy już na niej byli, 
mężczyzna uwiesił się na policjancie 
i pociągnął go pod wodę. Funkcjona-
riusz oswobodził się, podpłynął do 
mężczyzny od tyłu, zastosował chwyt 
ratowniczy i odholował go do liny z bo-
jami ograniczającymi kąpielisko, a na-
stępnie zamocował jego ręce oplatając 
je linami tak, aby głowa znajdowała się 
nad powierzchnią. Policjant krzyczał 
o pomoc, jednak nikt nie reagował. 
Funkcjonariusz cały czas sprawdzał 
stan poszkodowanego. Kiedy mężczy-
zna uspokoił się, a policjant postanowił 
sprowadzić pomoc, cały czas obserwu-
jąc poszkodowanego. Z uwagi na fakt, 
że na brzegu nikogo nie było, funkcjo-
nariusz dopłynął do brzegu, a później 
pobiegł do wypożyczalni sprzętu pły-
wackiego, gdzie poinformował dwóch 
ratowników o zdarzeniu. Policjant 
razem z ratownikami popłynęli sku-
terami do poszkodowanego, który 
kurczowo trzymał się liny. Mężczyzna 
został podjęty z wody i przewieziony 
na brzeg, gdzie została mu udzielona 
pomoc.   Sierż. Pawła Nietrzebka   jest 
przykładem na to, policjantem jest się 
zawsze, nie tylko w czasie służby. Swo-
ją wzorową postawą uratował ludzkie 
życie.
Autor: st. sierż. Patrycja Sochacka

W niedzielę (16.07) po godzinie 21 
Dyżurny z Komendy Powiatowej 
Policji w Żyrardowie otrzymał 
zgłoszenie o rannych dwóch męż-
czyznach, którzy znajdowali się 
w miejscowości Krze Duże w Miej-
scu Obsługi Podróżnych. Policjanci 
natychmiast udali się na miejsce 
zdarzenia. Jak się okazało dwóch 
mężczyzn zostało ugodzonych no-
żem, wymagali pomocy medycz-
nej i niezwłocznie zostali przewie-
zieni do szpitala.
Funkcjonariusze na miejscu inter-
wencji nie zastali sprawcy zdarzenia. 

W związku z tym policjanci z Wydziału 
Kryminalnego żyrardowskiej komendy 
rozpoczęli poszukiwania za sprawcą 
i dzięki szybkiej reakcji i nieustannych 
poszukiwań przez policjantów zatrzy-
mali podejrzanego mężczyznę. Oka-
zało się, że był nim 25-letni obywatel 
Gruzji, który ugodził nożem jednego 
z obywateli Polski, a następnie dru-
giego mężczyznę, który chciał pomóc 
swojemu koledze. 
Policjanci z grupy dochodzeniowo- 
śledczej wykonali oględziny na miej-
scu zdarzenia i zabezpieczyli ślady. 
W środę podejrzany został doprowa-
dzony na przesłuchanie do Prokura-
tury Rejonowej w Żyrardowie. Tam 
na podstawie zebranego procesowo 
materiału dowodowego 25-latek usły-
szał zarzuty spowodowania ciężkiego 
uszczerbku na zdrowiu.
Sąd Rejonowy w Żyrardowie na wnio-
sek prokuratora zdecydował, że męż-
czyzna najbliższe 3 miesiące spędzi 
w areszcie tymczasowym.
Za przestępstwo z art. 156 §1 pkt. 2 
Kodeksu Karnego grozi kara pozba-
wienia wolności na czas nie krótszy niż 
3 lata.
Informacja prasowa: sierż. Julia Szczy-
gielska, KPP Żyrardów

Aresztowano księdza Piotra S. z Kościoła Wnie-
bowstąpienia Pańskiego w Żyrardowie podej-
rzanego o udzielanie narkotyków. Wikariusz 
posługę w Żyrardowie pełnił od lipca 2023 roku. 
Nie zdążył zagrzać tu miejsca, choć z pewno-
ścią zapisze się w pamięci mieszkańców. 
24 lipca (poniedziałek) oświadczenie w tej sprawie 
wydała Kuria Diecezji Łowickiej z podpisanym pod 
oświadczeniem ks. Zbigniewem Kielanem, rzecznik 
Kurii:
„W związku z decyzją Prokuratury Rejonowej w So-
chaczewie dotyczącą aresztowania ks. Piotra. S., ka-
płana diecezji łowickiej Kuria Diecezjalna informu-
je, że Władze Diecezji Łowickiej podjęły wszelkie 
działania na poziomie prawa kanonicznego prze-
widziane w takiej sytuacji (odwołanie z funkcji wi-
kariusza parafii, a także rozpoczęcie wstępnego 
dochodzenia kanonicznego na mocy kan. 1717 
KPK) i deklarują współpracę z Organami Pań-
stwa w celu dogłębnego wyjaśnienia wszystkich 
spraw związanych z tą bardzo przykrą sytuacją. 
Do czasu wyjaśnienia sprawy przez Służby do tego 
powołane dla dobra prowadzonego śledztwa nie 
będziemy udzielać jakichkolwiek informacji i komen-

tować sprawy.”
Tego samego dnia wysłaliśmy pytania do Prokuratu-
ry Rejonowej w Sochaczewie, od której do dziś nie 
otrzymaliśmy odpowiedzi. Ostatecznie odpowiedzi 
na pytanie serwisu tvn24.pl udzieliła Iwona Śmigiel-
ska-Kowalska z Prokuratury Okręgowej w Płocku. - 
Z ustaleń śledztwa wynika, że podejrzany od 2020 
do 2023 roku udzielał narkotyków podczas spo-
tkań towarzyskich. Na tym etapie nie chcę informo-
wać, czy mężczyzna przyznał się do winy. 

Z wywiadu dla tvn24 dowiadujemy się, że ksiądz Piotr 
S. jest jedyną podejrzaną osobą w tej sprawie, a zgo-
da na jego aresztowanie została udzielona przez sąd 
już w połowie lipca.
Z kolei jak podaje portal łowiczanin.info, aresztowa-
nie wikariusza nie nastąpiło na plebanii, ale w miesz-
kaniu w Żyrardowie tuż po godzinie 5:00, gdzie 
ksiądz Piotr S. przebywał w ramach swoich wakacji. 
Podczas zatrzymania był w towarzystwie kilku męż-
czyzn. 

Ksiądz aresztowany za 
udzielanie narkotyków
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W tym tygodniu rozpoczną się 
roboty drogowe w ulicy Jana 
Brzechwy. Jest to drugi etap mo-
dernizacji tej drogi. Wybudowany 
zostanie odcinek ulicy począwszy 
od zrealizowanego w 2022 r. frag-
mentu ulicy Brzechwy do ul. Wy-
poczynkowej, wraz z sięgaczami 
znajdującymi się na tym odcinku.

Podobnie jak w roku ubiegłym, kie-
dy rozbudowany został odcinek uli-
cy Brzechwy od ul. Żeromskiego do 
ul. Orlika, zadanie realizowane jest 
z udziałem środków z państwowego 
funduszu celowego w ramach Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Na rok 2023 dofi nansowanie zadania 
z RFRD wynosi 810 166,58 zł co sta-
nowi 80 % kosztów kwalifi kowanych 
inwestycji, których całkowita wartość 
to kwota 1 012 708,23 zł.

Wykonana zostanie jezdnia o szeroko-
ści 6 m z betonowej kostki brukowej, 
chodniki z przejściami przez jezdnię, 
a także zjazdy indywidualne do pose-
sji. Odwodnienie ciągu ulicy Brzechwy 

będzie polegać na budowie systemu 
kanalizacji deszczowej, a wody po-
wierzchniowe odprowadzane będą 
poprzez spadki poprzeczne i podłużne 
jezdni do kanalizacji deszczowej. Pla-
nuje się także wykonanie kanału tech-
nologicznego wraz ze studniami. Na 
koniec zostanie wdrożona stała orga-
nizacja ruchu. Długość drogi do prze-
budowy w roku bieżącym na w/w od-
cinku ulicy Brzechwy wynosi 144,65 m.

Całkowita wartość robót budowla-
nych wraz z nadzorem inwestorskim 
zgodnie z zawartymi umowami wynosi 
1.994.865,26 zł brutto.

Wykonawcą inwestycji jest Zakład 
Usług Terenowych, Budowlanych i Po-
rządkowych MARGOT Małgorzata Szy-
mańska. 

Prace powinny zakończyć się w listopa-
dzie br. W trakcie robót budowlanych 
należy liczyć się z utrudnieniami w ru-
chu drogowym.  

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Prezes Rady Ministrów zatwier-
dził listy zadań powiatowych 
i gminnych do dofi nansowania ze 
środków Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. Żyrardów otrzyma 
4 608 887,77 zł dofi nansowania na 
remont ul. Moniuszki.  

Na odcinku od ul. Wysockiego do ul. 
Piaskowej, o łącznej długości 583,90 
m, wykonany zostanie  remont na-
wierzchni z betonu asfaltowego wraz 
z krawężnikami. Chodniki i zjazdy po 
obu stronach jezdni wykonane zosta-
ną z kostki betonowej. Planowany jest 

także remont istniejącej kanalizacji 
deszczowej. 

Przewidywane koszty kwalifi kowane 
inwestycji to 5  761  109,72 zł brutto. 
Przyznane dofi nansowanie stanowi 80 
proc. tej kwoty.   

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Na terenie zabytkowej osady fa-
brycznej, w tzw. dzielnicy rezyden-
cjonalnej, przebudowy doczekała 
się historyczna ulica dawniej zwa-
na Parkową, a dziś Armii Krajo-
wej. Właśnie rozpoczęły się roboty 
drogowe. W pierwszej kolejności 
wykonawca przystąpił do prac na 
odcinku od ul. Limanowskiego do 
szkoły społecznej. 

W związku z prowadzonymi pracami 
wjazd w ulicę od ul. Limanowskiego 
został zamknięty, dopuszcza się nato-
miast wjazd od strony ul. Sławińskiego. 
W drugim etapie prac zamknięty zo-
stanie odcinek od ul. Sławińskiego do 
szkoły społecznej. 

Aktualnie trwa rozbiórka nawierzchni 
jezdni, zatoczek parkingowych i chod-
ników. Ulica Armii Krajowej jest jedną 
z ostatnich ulic w naszym mieście, 
w której do dziś zachowała się charak-
terystyczna kostka powszechnie sto-
sowana do utwardzania ulic w okresie 
powojennym. Wykonawca dokłada sta-
rań, aby odzyskać jak największą ilość 
tej kostki i wykorzystać ją do utwardze-
nia zjazdów do posesji.

Nowa nawierzchnia jezdni wybu-
dowana zostanie z grafi towej kostki 
betonowej, a chodniki z dużych płyt 
betonowych 50x50, które aktualnie 
powszechnie stosowane są na terenie 
osady fabrycznej. Ponadto wybudo-
wana zostanie kanalizacja deszczowa. 

Planowane jest również skablowanie 
linii nn. oraz wykonane zostanie nowe 
oświetlenie uliczne. Pojawią się tu sty-
lizowane lampy, nawiązujące do ist-
niejących w strefi e zabytkowej miasta, 
m.in. wokół budynku kantoru i na Pla-
cu Jana Pawła II. 

Koszt przebudowy ul. Armii Krajowej to 
3 594 232,20 zł. Przypomnijmy, że na 
realizację inwestycji Miasto pozyskało 
dofi nansowanie z Programu Rządo-
wy Fundusz Polski Ład: Program In-
westycji Strategicznych. Jest to jedno 
z trzech zadań drogowych, które zo-
staną zrealizowane przy udziale środ-
ków z tego funduszu w ramach inwe-
stycji pn. „Przebudowa dróg gminnych 
usprawniająca komunikację na terenie 
miasta Żyrardowa”. Oprócz ulicy aAr-
mii Krajowej przebudowana zostanie 
również ulica Szarych Szeregów i Sło-
neczna. Wykonawcą inwestycji jest fi r-
ma TIT BRUK Tomasz Knopik. Termin 
zakończenia prac określony w umowie 
to koniec maja przyszłego roku, jed-
nak Wykonawca deklaruje, że dołoży 
wszelkich starań, aby zakończyć mo-
dernizacje ulicy Armii Krajowej w roku 
bieżącym.  

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Spółka Centralny Port Komunika-
cyjny, w ramach programu „Bez-
pieczne Drogi”, przekazała Miastu 
Żyrardów 5 mln zł na realizację 
trzech zadań drogowych w cen-
trum miasta. Celem programu jest 
poprawa stanu bezpieczeństwa 
ruchu drogowego. 

Zgodnie z umową opracowana zosta-
nie dokumentacja projektowo-koszto-
rysowa na przebudowę ul. Legionów 
Polskich na odcinku od ul. Limanow-
skiego  do ul. Sowińskiego. Wykonana 
zostanie także przebudowa ul. Łu-
bieńskiego oraz ul. Sławińskiego wraz 
jej z włączeniem w ul. 1 Maja i ul. Karola 
Dittricha.

Środki z programu „Bezpieczne Drogi” 
przeznaczone są na dofi nansowanie 

zadań planistycznych, projektowych 
i realizacyjnych jednostek samorządu 
terytorialnego w otoczeniu projekto-
wanego Centralnego Portu Komunika-
cyjnego. Miasto Żyrardów jest jednym 
z 13 benefi cjentów tej inicjatywy.

Aktualnie, w związku z przyznaną do-
tacją, w Urzędzie Miasta Żyrardowa 
trwają oceny złożonych ofert na wyko-
nanie zadań przewidzianych w ramach 
programu. 

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Ponad 4,6 mln zł dofinansowania 
na remont ul. Moniuszki 

Kolejna ulica w centrum miasta w budowie

Rusza przebudowa kolejnego 
odcinka ul. Brzechwy 

„Bezpieczne Drogi” z CPK. Żyrardów otrzymał 5 
mln zł dofinansowania na inwestycje drogowe
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Industrialna Fabryka Talentów: VII edycja  

warsztatów w żyrardowskim Muzeum Lniarstwa
W sercu Żyrardowa, znanego 
z bogatej historii związanego 
z przemysłem lnianym, odby-
wa się coroczne wydarzenie, 
które przywraca blask daw-
nego rzemiosła i umożliwia 
odkrywanie talentów wśród 
mieszkańców miasta i okolic.

W żyrardowskim Muzeum Lniar-
stwa właśnie wystartowała VII 
edycja warsztatów pt. „Industrial-
na Fabryka Talentów”, które przy-
ciągają uczestników w różnym 
wieku i zachęcają do kreatywne-
go korzystania z dziedzictwa lnia-
nej tradycji. Wydarzenie skupia 
się na promowaniu i rozwijaniu 
zdolności manualnych, artystycz-
nych i projektowych uczestników, 
zapewniając im możliwość nauki 
nowych umiejętności i eksplo-
racji dziedziny związanej z tka-
ninami lnianymi. Organizatorzy 
przewidzieli zajęcia zarówno dla 
najmłodszych, jak i dla starszych, 
zapewniając różnorodne warsz-
taty, które spełnią oczekiwania 
nawet najbardziej wymagających 
uczestników.

Dzieci w wieku szkolnym będą 
miały okazję przenieść się w świat 
wyobraźni i tworzenia poprzez 
warsztaty z robienia lalek mota-
nek, przytulanek i lnianych łapa-
czy snów. Wykorzystując natural-

ne wyroby lniane, maluchy będą 
mogły wykazać się kreatywno-
ścią, tworząc wyjątkowe tkaniny 
i przedmioty.

Dla nieco starszych uczestników, 
którzy pragną posiąść praktycz-
ne umiejętności, zorganizowano 
warsztaty szycia lnianych toreb, 
kosmetyczek oraz tworzenia wła-
snej biżuterii. Te zajęcia są ide-
alnym sposobem na rozwijanie 
zdolności manualnych, rozbudze-
nie wyobraźni i wyczucia estetyki. 
Dodatkowo, uczestnicy dowiedzą 
się o zaletach i wyjątkowych wła-
ściwościach tkanin lnianych, któ-
re od wieków były cenione za swą 
wytrzymałość i piękno.

Najbardziej zaawansowana gru-
pa będzie miała okazję zmierzyć 
się z wyzwaniem projektowania 
i szycia odzieży lnianej. To warsz-
taty dla tych, którzy już posiadają 
pewne doświadczenie w krawiec-
twie, ale pragną poszerzyć swoją 
wiedzę i umiejętności. Wspierani 
przez doświadczonych instrukto-
rów, będą mieli szansę stworze-
nia unikalnych ubrań z wykorzy-
staniem lnu.

Kulminacyjnym momentem całe-
go cyklu warsztatów będzie spek-
takularny pokaz mody, na którym 
uczestnicy zaprezentują swoje 

autorskie kreacje. To niezwykłe 
wydarzenie przyciąga uwagę za-
równo lokalnej społeczności, jak 
i miłośników mody i rzemiosła 
z całego kraju. Na wybiegu zoba-
czymy niepowtarzalne projekty, 
które powstały w rezultacie kilku 
tygodni intensywnej pracy i zaan-
gażowania w procesie twórczym.

„Industrialna Fabryka Talentów” 
to wyjątkowe wydarzenie, któ-
re nie tylko integruje lokalną 
społeczność, ale także pozwala 
na odkrywanie pasji, rozwijanie 
umiejętności rzemieślniczych i ar-
tystycznych oraz pielęgnowanie 
dziedzictwa przemysłu lnianego 
w Żyrardowie. Dla wielu uczestni-
ków jest to nie tylko okazja do na-
uki, ale także wyjątkowy sposób 
na spędzenie czasu w kreatywny 
i inspirujący sposób.

Dzięki tej inicjatywie Muzeum 
Lniarstwa staje się centrum 
ożywczym dla tradycji i talentów, 
które zataczają nowe kręgi i wpi-
sują się w współczesne spojrze-
nie na sztukę, rzemiosło i modę. 
„Industrialna Fabryka Talentów” 
to wydarzenie, które pokazuje, 
że przeszłość może stanowić do-
skonałą inspirację dla przyszło-
ści, a kreatywność i umiejętności 
twórcze mieszkańców Żyrardowa 
nie mają granic.
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Wakacje  
w mieście
Mamy półmetek wakacji. To 
czas, kiedy jeszcze nie zdą-
żyliśmy nacieszyć się latem, 
a już zaczynamy czuć oddech 
września na plecach. Zanim 
jednak wrócimy do zin-
tensyfikowanych obo-
wiązków, a uczniowie 
do szkół, postanowili-
śmy przejść się ulica-
mi miasta, przejrzeć 
propozycje dla dzieci 
i młodzieży i dać się 
ponieść wakacyjne-
mu szaleństwu. 

Z pewnością dla nikogo 
nie będzie zaskoczeniem 
fakt, że najchętniej miesz-
kańcy Żyrardowa korzystają 
w lato z atrakcji proponowa-
nych przez Zalew Żyrardowski. 
To właśnie tam codziennie par-
king pełny jest od samochodów 
z mieszkańcami żądnymi choć 
chwili wytchnienia. Od tego roku 
mieszkańcy nie tylko oddają się 
plażowaniu, ale również sportom 
wodnym i spacerom, joggingowi, 
jeździe na rowerze, rolkach i hu-
lajnodze, co możliwe jest dzięki 

oddaniu nowej ścieżki rowerowej 
wokół zalewu. 

Wielu mieszkańców korzysta 
z dobrodziejstwa Parku Miej-
skiego, gdzie codziennie bawią 
się gromadki dzieci, a wielu do-
rosłych szuka wytchnienia na 
ocienionych ł a w k a c h 

p o d c z a s l i p c o w y c h 
upałów. Popularnością cieszy się 
również Plac Jana Pawła II, który, 
nieustannie, jest miejscem spo-
tkań zarówno dorosłych jak i mło-
dzieży. 

Wakacje w sportowym stylu pro-

ponuje również Stowarzyszenie 
Sport Life, które co roku przed-
stawia najmłodszym ofertę pół-
kolonii. W tym roku półkolonie 
zostały dofinansowane przez 
Urząd Miasta Żyrardowa, co uła-
twiło podjęcie decyzji rodzicom 
o ograniczonym budżecie. Waka-
cje ze Sport Life trwają przez cały 
lipiec. Dzieci korzystają z atrakcji 
proponowanych przez Zalew Ży-

rardowski, basen Aqua Żyrar-
dów, kino Len, ale też umie-

jętności animatorskich 
opiekunów półkolonii. 

Półkolonie trwają rów-
nież w Osiedlowym 
Domu Koliber, Osie-
dlowym Domu Kultury 
i Młodzieżowym Domu 
Kultury. W sierpniu na 

najmłodszych czekają in-
struktorzy kultury z Cen-

trum Kultury w Żyrardowie. 
Niedawno ofertę otwartych 

zajęć sportowych przedstawiło 
również starostwo w Żyrardowie. 
W wybrane dni można spotkać 
się w Zespole Szkół nr 1, by oddać 
się sportowemu współzawodnic-
twu. Jedno jest pewne, wszyscy, 
którzy szukają ofert zorganizowa-
nych zabaw dla dzieci mają boga-
ta ofertę atrakcji proponowaną 
przez instytucje kultury i organi-
zacje pozarządowe.
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Harcerska 
Akcja Letnia
Kilkadziesiąt kilometrów i 36 
dzieci przez dwa tygodnie pły-
wało po mazurskich wodach, 
odwiedzając Mikołajki, Ryn 
i Giżycko. Wpływali do mniej-
szych portów, poszukiwa-
li miejsc, by choć na chwilę 
przycumować swoje jachty. 
Inni budują urządzenia har-
cerskie. Kolejni będą biegać 
w górach. Przedstawiamy 
pierwsze podsumowa-
nie Harcerskie Akcji 
Letniej.
Koniec lipca to dla ży-
rardowskich harce-
rzy czas pierwszych 
podsumowań Har-
cerskiej Akcji Let-
niej. Za młodzieżą 
już dwa obozy. 9. 
Wodna Drużyna 
Harcerska pływała 
na 6 jachtach ka-
binowych. Podczas 
rejsu dzieci doskona-
liły umiejętności żeglo-
wania oraz uczyły się sa-
modzielności w codziennych 
obowiązkach obozowych. Od 24 
czerwca do 8 lipca odwiedzali 
różne miejsca na Mazurach. 
Harcerze przepłynęli kilkadziesiąt 
kilometrów, odwiedzając Mikołaj-
ki, Ryn, Giżycko oraz kilka mniej-
szych portów i bindug bez stałej 
infrastruktury. Oprócz żeglowa-
nia odbywały się zajęcia progra-
mowe, ogniska, turnieje sporto-
we i wycieczki, np. do Aquaparku 
w Hotelu Gołębiewskim. Obóz 
był podsumowaniem całorocz-
nej harcerskiej i żeglarskiej pracy 

w drużynie. Młodzież miała oka-
zję otworzyć lub zamknąć swoje 
stopnie harcerskie oraz zdobyć 
nowe sprawności. Pogoda do-
pisywała praktycznie przez cały 
wyjazd. Wszyscy wrócili szczęśliwi 
z nowymi doświadczeniami oraz 
przyjaźniami zdobytymi podczas 
rejsu. Kadrę stanowili instrukto-
rzy ZHP oraz wspierający druży-
nę rodzice. 
W terminie 4 - 17 lipca do Har-
cerskiej B a z y 

Obozowej w Gorzo-
wie wyjechał obóz „Pogodnego 
Lata”. Uczestnikami obozu było 
42 dzieci z Żyrardowa z rodzin 
wielodzietnych oraz z problema-
mi alkoholowymi. Jest to projekt 
finansowany przez Marszałka 
Województwa Mazowieckiego. 
Dzieci bawiły się i wypoczywały 
w stanicy harcerskiej, realizując 
program pod okiem wykwalifiko-
wanej kadry i instruktorskiej ZHP. 

22 lipca wyjechał obóz Hufca ZHP 
Żyrardów do Harcerskiej Bazy 
Obozowej w Czernicy. Kadra obo-
zu w składzie: komendant obozu 
Mikołaj Soboń oraz wychowawcy 
Agata Dudek, Agnieszka Bakalar-
ska, Patrycja Adamiak i oboźny 
Konrad Majek realizuje program 
wypoczynku nastawiony na dobrą 
zabawę i pracę ze sprawnościami 
harcerskimi, które rozwijają wła-
sną osobowość i uczą samodziel-
ności. Pierwsze dni obozowe słu-
żyły zintegrowaniu drużyn, które 
uczestniczą w obozie, poznaniu 

się oraz budowaniu urządzeń 
obozowych. Pogoda nie 

rozpieszcza, ale zuchy 
i harcerze z cukru nie 

są, więc humory do-
pisują. 
W tym samym cza-
sie co obóz Hufca 
na obóz drużyno-
wy wyjechała 76. 
Mazowiecka Druży-
na Harcerska, która 
będzie realizować 

podobne cele co 
obóz Hufca. 

Choć lipiec zbliża się 
ku końcowi, harcerze nie 

zwalniają tempa, bo przed 
nimi bardzo aktywny sierpień. 

Obóz wędrowny w Bieszczadach 
1. Drużyny Harcerskiej, dwa tur-
nusy półkolonii żeglarskich nad 
zalewem Żyrardowskim oraz 
Kolonia nad Bałtykiem. W sumie 
z ofert wypoczynku skorzysta 
około 250 dzieci z terenu Żyrar-
dowa i okolic. - Dokładamy wszel-
kich starań aby wszyscy wrócili cali 
i zdrowi z pełnymi głowami wspa-
niałych wspomnień w tym harcer-
skich – mówi Karol Skoneczny, Ko-
mendant Hufca ZHP Żyrardów. 
Foto: Hufiec ZHP Żyrardów
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Paulina Głowacka-Stypuła i Michał Stypuła to 
para pasjonatów podróżowania, którzy swoją 
pasję przekuli w biznes i biuro podróży Travel-
panet.pl. Dziś zarządzają dwoma biurami po-
dróży – w Żyrardowie i Grodzisku Mazowieckim 
przy ul. Sienkiewicza 34. Podróżowaniem zara-
żają znajomych, rodzinę i wszystkich, którzy 
przekroczą próg ich biura. O tym jak wyglądają 
wakacje żyrardowian w sezonie 2023 rozma-
wiamy z Pauliną Głowacką-Stypuła.
Jak w tym roku wyglądają wakacje Polaków, 
a w szczególności wakacje mieszkańców po-
wiatu żyrardowskiego?
Jako właściciel biura, sprawdzając codziennie statysty-
ki sprzedaży, większość klientów wybiera zagraniczne 
wakacje. W kwestii kierunków to w tym roku sprzeda-
ją się te, które sa po prostu najtańsze. Inflacja zżera 
każdego z nas, więc klienci z tym samym budżetem, 
z którym w zeszłym roku mogli sobie pozwolić na 
bardzo dobrą Turcję, w tym roku schodzi na średnią 
Bułgarię. W tym momencie staramy się sprzedawać 
klientom wakacje, na które ich stać i dostosowane do 
wymagań, które mają. Niestety często jest tak, że nie 
możemy spełnić nawet 30 proc. wymagań, które były 
jeszcze kilka lat temu?
Jakie były te wymagania jeszcze kilka lat temu 
i jak dziś jest to zweryfikowane?
Przed covidem lub nawet w czasie covidu nasi klien-
ci poszukiwali obiektów przy plaży, a jak podróżowali 
z dziećmi to i z atrakcjami dla dzieci na terenie obiek-
tu. Dodatkowo, żeby standard hotelu nie schodził 
poniżej 4, 5 gwiazdek, krótki transfer do lotniska, bli-
skość miasta od hotelu. Standardem było tez wybie-
ranie krajów europejskich – Grecja, Hiszpania, Wło-
chy. W tym roku króluje Turcja, dlatego że cena jest 
o wiele niższa  w stosunku do Grecji czy Hiszpanii. 
A jeśli budżet przeznaczony na wakacje nie pozwala 
nam wybrać nawet Turcji to w tym roku proponuje-
my Bułgarię, Egipt... Bułgaria jest bardzo podobna 
w kwestii wybrzeża do naszego polskiego morza, ale 
też kultury do warunków panujących nad naszym 
polskim morzem – takie zagraniczne Mielno lub Wła-
dysławowo z gwarancją pogody. Przy wyborze Buł-
garii najpopularniejsze kurorty turystyczne to Złote 
Piaski i Słoneczny Brzeg. Turystycznie jest tu wszyst-
ko, czego klient potrzebuje, długie piaszczyste plaże, 
deptaki przy których są stragany sklepiki, restauracje, 
puby czy dyskoteki. Jeśli ma być to wyjazd budżetowy 
to Bułgaria jest dobrym wyborem, a tym bardziej dla 

tych, którzy boją się wyjazdów zagranicznych, tutaj 
swobodnie można się porozumieć w języku polskim.
Czy dzisiaj żyrardowianie w swoich wyborach 
zwracają uwagę na bezpieczeństwo? Mamy 
nieustające konflikty zbrojne, mamy pożary 
w Grecji. Jak klienci do tego podchodzą?
Mam wrażenie, że te wydarzenia już nikogo nie od-
straszają. Covid już nas tak zmęczył i to zamknięcie 
nas wszystkich. Klienci potrzebują odpocząć, nie 
zważając na sytuacje na świecie.  Oczywiście mamy 
komunikaty o zmianach z powodu pożarów na Ro-
dos. Na szczęście wszyscy nasi klienci są bezpieczni 
i żaden nie przebywał w okolicach wybuchu pożaru, 
a ci, którzy wyjeżdżają na dniach, będą w spokoju 
odpoczywać w regionach nie objętych zagrożeniem. 
Nie odstraszają nas również Rosjanie, do których 
rok temu stanowczo mieliśmy awersję, a kraje które 
pozwoliły na wjazd Rosjan były omijane w wyborze. 
Jednak należy pamiętać, że w tym momencie pożary 
panują na Rodos i Korfu, w Turcji, na Sycylii i wielu 
innych miejscach na świecie. Trzeba mieć również 
świadomość tego, jeśli lecimy w miesiącach, kiedy 
temperatury sięgają tam nawet 50 st. w słońcu, takie 
sytuacje mogą mieć miejsce I teraz padło na Rodos 
i Korfu oraz Turcje (okolice Kemer), ale jeszcze rok 
temu były pożary w Turcji i Rodos. Zauważyłam, że 
klienci szybko o tym zapominają. Dziś już nikt nie pa-
mięta zeszłorocznych pożarów i tego, że w sezonie 
letnim te pożary tam po prostu występują. W Polsce 
lato jest stosunkowo łagodne, dlatego i tych pożarów 
jest bardzo mało. Natomiast sprawdzając mapy NASA 
z informacja o pożarach, w każdym kraju w szczycie 
sezonu letniego są pożary. Niestety to już jest dzisiaj 
normalne. 
Jakie wakacje wybierają Wasi klienci? Czy to 
kwestia poznawania nowych kultur i zwiedza-
nia odwiedzanych krajów, czy raczej leżenie na 
leżaku przy hotelowym basenie?
W 95 proc. nasi klienci poszukują komfortowych wa-
runków w hotelach. To wygodna opcja dla rodzin 
z dziećmi, ale też dla wielu par. Ciągle pożądane jest 
wyżywienie all inclusive urozmaicone dodatkowymi 
wycieczkami fakultatywnymi, które pozwalają na po-
znanie danego kraju, kultury i piękna danego miejsca.  
Skoro tak duże jest zapotrzebowanie na waka-
cje z komfortowym hotelem, czy w biurach są 
wakacje „dla aktywnych”?

Jak najbardziej. Mamy aktywne wakacje dla aktywnych 
klientów. Wybierając opcje all inclusive z założenia 
nastawiamy się na spędzanie czasu wobiekcie Nasi 
aktywni klienci wybierają opcję wyżywienia ze śniada-
niem lub śniadaniem i obiadokolację. Ten wybór jest 
podyktowany faktem, że oni w ciągu dnia będą całymi 
godzinami zwiedzać dane miejsce, miasto, ale też po-
dróżować wypożyczonym rowerem, samochodem. 
Wszystko to kwestia wyboru i świadomości wypo-

czynkowej klientów. Wiadomo, że pobyt all inclusive 
to masowa turystyka, to jedzenie nie w każdym hote-
lu będzie oznaczone gwiazdką Michelin. Wybierając 
taki rodzaj wyżywienie w greckim hotelu, one mają 
lepsze położenie niż przeznaczone na masową tury-
stykę. Są często w centrum miasta, gdzie jest mnó-
stwo tawern, są porty przy których można zjeść  swie-
że owoce morza z widokiem. A przecież smakowanie 
i zwiedzanie to istota podróżowania!
Na jak długie wycieczki pozwalają sobie żyrar-
dowianie?
W związku z inflacją większość rodzin skróciła w tym 
roku swoje wakacje do tygodnia. To stanowi 80-90 
proc. naszych klientów. Ceny tych dłuższych pobytów 
są tak wysokie, że większość rodzin w sezonie (lipiec, 
sierpień) nie jest w stanie zapłacić 16 do 25 tys. za 
2 tygodnie dla rodziny 2+2. Zmieniają swój urlop na 
miesiące, w których ceny są przestępne i wtedy decy-
dują się na dłuższy pobyt. Aktualnie te dłuższe wyjaz-
dy to dobro, na które nie wszystkich stać. 
Robiliście zestawienie kosztów wakacji w Pol-
sce i za granicą? Coraz częściej słyszy się żarty, 
że ludzie planujący ekonomiczne wakacje jadą 
za granice, a ci „bogaci” wybierają polskie mo-
rze. 
Codziennie sprawdzamy te koszty przy klientach. Jeśli 
mamy porównywać ceny doby hotelowej. Ten sam 
standard 3 /4/ 5 gwiazdek polskich do greckich, to 
cena pobytu w Polsce jest o wiele droższa niż za gra-
nicą. W Polsce za te same pieniądze otrzymamy 4* 
hotel ze śniadaniami , a w innych krajach 4* standard 
z wyżywieniem All inclusive. 
Dlaczego warto skorzystać z biura podróży pla-
nując wyjazd zagraniczny?
To na pewno gwarantuje bezpieczną podróż oraz 
komfort klienta. Organizując sami, musimy sami 
o wszystkim pamiętać, jeśli decydujemy się na wy-

Jesteśmy plasterkiem bezpieczeństwa na wymarzonych wakacjach

 WYWIAD



9ŻPŻ • CZWARTEK • 27 LIPCA 2023 WYWIAD
godną opcje – kupujemy w biurach podróży, gdzie 
w biurze wszystko jest zaplanowane od A do Z. Ku-
piony bilet dla klienta, zapewniony transfer , pobyt 
w hotelu – opieka rezydenta. Poza tym kupując wy-
jazd przez biuro podróży opłacane są dwie skarbon-
ki TFP i TFG, które chronią w przypadku zamknięcia 
granic, czy nie wypłacalności organizatora zabezpie-
cza to klienta na wypadek zaistnienia nieuniknionych 
i nadzwyczajnych okoliczność powstałych w miejscu 
realizacji imprez turystycznych. Dla klienta to koszt 
30 zł, który jest dodawany obligatoryjnie, ale to też 
gwarancja ściągnięcia do Polski w takich sytuacjach, 
jakie miały miejsca w trakcie pandemii Covid-19. 
To nie jest zagwarantowane w przypadku indywidual-
nych wyjazdów. Tu nie tylko trzeba załatwić wszystko 
na własną rękę, ale też liczyć się z wyższymi kosztami, 
które prawdopodobnie pojawią się, jeśli standardo-
wa rodzina 2+2 będzie chciała wrócić z takich wakacji 
najbliższym samolotem, o ile taki będzie dostępny. 
To będzie koszt nawet kilku tysięcy złotych. Tu nie 
ma taryfy ulgowej i płacimy po komercyjnej cenie za 
bilety. My też zawsze podkreślamy naszym klientom, 
że decydując się na nas, gwarantujemy im pomoc 
w sytuacjach kryzysowych. Cokolwiek by się nie dzia-
ło, a organizator na miejscu nie daje informacji np 
o transferze na lotnisku, pomagamy jak najszybciej 
rozwiązać sytuację i skontaktować się z organizato-
rem w celu potwierdzenia godzin powrotnych. Służy-
my swoim wsparciem i na pewno osoby pracujące 
w naszym biurze pomogą. Nazywam to plasterkiem 
bezpieczeństwa dla klientów. Bo w sytuacji kryzysowej 
często klienci zapominają o zabezpieczeniach, które 
mają. Jeśli nasz klient złamie nogę na wyjeździe i nie 
wie, co dalej ma zrobić, często do nas dzwoni, a my 
go uspokajamy i  przypominamy, że ma wykupione 
ubezpieczenie medyczne. Informujemy też o ewen-
tualnych zapisach w umowie, takich jak „Pierwszy 
i ostatni dzień imprezy samolotowej przewidziany 
jest na przelot, a nie na właściwy wypoczynek.” Co 

oznacza ze godziny wylotu oraz powrotu w przy-
padku imprez realizowanych czarterem mogą ulec 
zmianie, co powtarzamy jak mantre aby później nie 
było do nas pretensji, że skróciliśmy klientowi urlop. 
Chcemy, by nasi klienci byli świadomi, co podpisują 
i co kupują. Większość klientów, którzy kupują swoje 
wycieczki przez internet, nawet nie wie, co podpisuje. 
My chcemy, by nasi klienci byli świadomi. 
Ostatnio na Waszym Instagramie pojawił się 
apel o zrozumienie i szacunek do Waszej pracy. 

Czy faktycznie klienci innych biur podróży piszą 
do Was w środku nocy z prośbą o rozwiązywa-
nie ich problemów na wyjazdach wykupionych 
gdzieś indziej?
Tak prosimy o zrozumienie i szacunek, ofertowanie 
klienta to nie 10 minut naszej pracy, a czasami kil-
ka godzin czy dni ,a nawet miesięcy poświęconego 
czasu w poszukiwaniu idealnego miejsca. Klientom 
tez zmieniają się terminy wyjazdów, konfiguracje 
i zmiany destynacji- co dla nas oznacza, że musimy 
prace zacząć od nowa. To nie chodzi nawet o sam 
fakt dzwonienia i pisania w środku nocy. Od naszych 
klientów odbieramy te telefony. Czasami to nawet 
kwestia telefonu do hotelu, bo klient nie jest angloję-
zyczny i pomagamy zmienić pokój, bo okazał się nie 
taki jak zakupiony. Wiemy, że niektórych klientów to 
stresuje, ale my chętnie w tym pomożemy. My też 
kiedyś zaczynaliśmy podróżowanie, więc pamiętamy, 
z jakim stresem się to wiązało u nas. To też normalne, 
że ludzie często mają strach przed wyjazdem zagra-
nicznym. W pewnym sensie to tez opuszczanie strefy 
komfortu. Cieszy nas, że trafiają do nas klienci z po-
lecenia. Uważam, że wykonujemy naszą pracę nader 
skrupulatnie i nie zapominamy o naszych klientach 
po wykupieniu przez nich oferty. Każdy klient ma 
prawdo do własnego wyboru biura podróży, nikogo 
nie przymuszamy do korzystania z naszych usług, ale 
też nie chcemy poświęcać naszego czasu dla klien-
tów innych biur podróży, którzy traktują nas jak Biu-
ro Informacji Turystycznej, a w momencie sytuacji 
kryzysowej takiego klienta, okazuje się ze jego biuro 
nie odbiera od niego telefonów, a internet nie od-
powie, co dany klient ma zrobić w takiej sytuacji. Bo 
Call Center nie odbiera telefonów o 4/5/6 – klienci są 
pozostawienie sami sobie, a tym bardziej nie używają 
telefonów alarmowych, bo nie czytają umów. A wtedy 
sobie przypominają i piszą do nas czy dzwonią „A bo 
ty prowadzisz biuro, może pomożesz mi uzyskać in-
formacje, jak mam zmienić rezerwacje?”; „Moja córka 
zachorowała, nie mam ubezpieczenia, co mam teraz 
zrobić?”. Jak najbardziej na takie pytania odpowiada-
my jeśli jest to nasz klient, ale jeśli inne biuro uzyska-
ło z tego tytułu wynagrodzenie , to czemu my mamy 
to robić za 0 zł. Tak działają usługi – kupując u nas 
, pozostajesz zaopiekowany przez nas. Jeśli kupiłeś 
w innym biurze czy przez internet – prosimy o kon-
taktowanie się z daną firmą czy osobą, u której został 
zakupiony taki wyjazd. Jesteśmy oddani naszym klien-
tom, ale nie jesteśmy darmowym remedium na pro-
blemy z podróżowaniem dla wszystkich. Każda firma, 

która sprzedaje swoją ofertę powinna zajmować się 
swoimi klientami. 
Mówisz, że uważasz, że jesteście biurem god-
nym zaufania. Potwierdzają to nie tylko Wasi 
klienci, ale również nagrody.
Tak uważam, ale to tylko dlatego, że widzimy tego 
wieloletnie efekty. Klienci wracający z wakacji, przy-
chodzą do nas po powrocie z kwiatami, upominkami 
z wakacji i dziękują , bo hotel okazał się strzałem w 10! 
A to jest dla nas największe podziękowanie za pracę 
i serce, jakie wkładamy w swoją działalność.
Nagrody zazwyczaj odbiera się za przepracowany 
sezon, więc w tym roku odebraliśmy nagrodę za se-
zon 2022. To był bursztynowy certyfikat Exim Tours. 
U niektórych touroperatorów jesteśmy wyróżnieni 
jako Vip agenci. Taki tytuł wiąże się z tym, że nasze 
zapytania są traktowane priorytetowo. Dostajemy za-
proszenia na różne eventy dla najlepszych Agentów  
i wyróżnienia w postaci zgody na wyjazd StudyTour 
Deluxe, w których mamy możliwość zobaczyć naj-
bardziej luksusowe hotele dla bardzo wymagających 
klientów. W takim wyjeździe bierze udział 20 agen-
tów z całej Polski. Teraz we wrześniu Michał jedzie 
na wycieczkę do Bahrajnu, poznać kraj, kulturę oraz 
bazę hotelową To kierunek, który będzie się dopiero 
otwierał na Turystyke i promował na 2024 rok. Tylko 
10 agentów z całej Polski zostało wyróżnionych takim 
wyjazdem, w tym nasze Biuro
A gdzie Wy sami wybieracie się na wakacje?
Mamy już wykupione wakacje, choć niestety musi-
my z nich zrezygnować ze względu na pełny sezon 
w biurze. W planach był Mauritius, ale nie możemy 
zostawić w dwóch Salonów i  dwóch pracowników 
w szczycie sezonu. Obecnie zarządzamy dwoma biu-
rami – tym w Żyrardowie i w Grodzisku Mazowieckim 
przy ul. Sienkiewicza 34. Cudowne jest jednak to, że 
nie ograniczamy się tyko na te dwa miasta, bo mamy 
klientów z Żor, Kołobrzegu, Łodzi czy innych zakąt-
ków, a dla naszych klientów warto te wakacje po pro-
stu przełożyć. I skupić się na rekrutacji i znalezieniu 
pracownika, który tak samo powieli naszą pasję do 
podróżowania i jakości usług 
Jak można Was znaleźć, jeśli ktoś nie może do 
Was dotrzeć stacjonarnie?
Można zawsze do nas napisać, zadzwonić 

Travelplanet.pl Żyrardów  
tel.: 517-195-751   

e-mail: zyrardow@travelplanet.pl

Travelplanet.pl Grodzisk Maz. Sienkiewicza 
tel.: +34 577-511-513  

e-mail: grodziskmaz_sienkiewicza@travelplanet.pl
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Wymiana 
oświetlenia

Trójka dołącza do ERASMUS+

Kolejne środki z budżetu Mazowsza 
trafią do Żyrardowa

Zawyją syreny 
alarmowe

Podczas spotkania mazowieckich 
samorządowców w Opinogórze, 
Prezydent Miasta Żyrardowa, 
Lucjan Krzysztof Chrzanowski 
podpisał umowy zakładające 
współfi nansowanie z budżetu Wo-
jewództwa Mazowieckiego dwóch 
kolejnych, ważnych społecznie 
przedsięwzięć. Chodzi o  przebudo-
wę boiska wielofunkcyjnego przy 
ul. Waryńskiego 1 oraz utworze-
nie Lokalnego Centrum Integracji 
Społecznej.
Pierwsze zadanie pn. „Przebudowa 
boiska wielofunkcyjnego przy ul. Wa-
ryńskiego 1 w Żyrardowie”, zrealizo-
wane zostanie jeszcze w 2023 roku 
w ramach pomocy fi nansowej z Ma-
zowieckiego Instrumentu Wsparcia In-
frastruktury Sportowej „Mazowsze dla 
sportu 2023”. Całkowity przewidywany 
koszt zadania to 466 660,00 zł, w tym 
dofi nansowanie -  297 746,00 zł (blisko 
64%).
W ramach projektu wybudowane zo-
stanie boisko o wymiarach 25x40 m 
przeznaczone do piłki ręcznej, siatko-
wej i koszykowej. Nawierzchnia wy-

konana będzie z ekologicznej wersji 
nawierzchni hexagonalnej, która jest 
funkcjonalna, bardzo trwała, odpor-
na na warunki atmosferyczne i tymi 
właśnie cechami przewyższa tradycyj-
ne nawierzchnie syntetyczne. Nowe 
boisko wielofunkcyjne wraz z infra-
strukturą towarzyszącą (siedziska, pił-
ko-chwyty, słupki, siatki, bramki, kosze 
itp.) będzie obiektem sportowym ca-
łorocznym, ogólnodostępnym i nieod-
płatnym. Wokół boiska powstanie też 
nowe oświetlenie. 
Drugi z projektów ma na celu utwo-
rzenie, do końca bieżącego roku, Lo-
kalnego Centrum Integracji Społecznej 
przy ul. Piaskowej 21/23, które służyć 
będzie aktywizacji i integracji społecz-
nej mieszkańców miasta. W realizacji 
zadania pomóc mają środki fi nansowe 
z budżetu Województwa Mazowiec-
kiego w ramach programu wsparcia 
„Mazowsze dla lokalnych centrów in-
tegracyjnych 2023”. Całkowity przewi-
dywany koszt zadania to 173 398,25 zł, 
w tym dofi nansowanie - 136 900 zł zł 
(blisko 79%). 
Zadanie obejmuje przygotowanie po-
mieszczeń do pełnienia funkcji cen-
trum w systemie całorocznym oraz 
niezależnym od warunków klimatycz-
no-pogodowych. Funkcjonowanie Lo-
kalnego Centrum Integracji Społecznej, 
poza sprzyjaniem procesowi integracji, 
tworzyć ma również dogodne warunki 
do realizacji nowych inicjatyw społecz-
nych, ukierunkowanych m.in. na roz-
wój wolontariatu, działań sąsiedzkich 
i samopomocowych.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Uczniowie Szkoły Podstawowej 
Nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi 
w Żyrardowie, w zbliżającym się 
roku szkolnym, po raz pierwszy 
będą mieli okazję wziąć udział 
w zajęciach edukacyjnych zorga-
nizowanych w ramach programu 
ERASMUS+. 
Erasmus+ to unijny program wspiera-
jący rozwój osobisty i zawodowy oby-
wateli w takich obszarach, jak kształ-
cenie, szkolenie, młodzież oraz sport. 
Na lata 2021-2027 Unia Europejska 

przeznaczyła na realizację programu 
26,2 mld euro. Środki te umożliwiają 
milionom młodych Europejczyków na-
ukę i zdobywanie doświadczeń  poza 
granicami kraju.
Ponad 49 tys. euro z puli Erasmusa+ 
trafi  do Trójki. W ramach pozyskanych 
przez placówkę środków, w roku szkol-
nym 2023/2024, realizowany będzie 
projekt: „Doskonalenie kompetencji 
uczniów oraz kadry Szkoły Podstawo-
wej Nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi 
im. S. Staszica w Żyrardowie”.
Obejmie on najstarsze roczniki 
uczniów, z klasy 7 i 8. Uczestnicząc 
w projekcie uczniowie będą mogli 
zapoznać się z rówieśnikami ze szko-
ły podstawowej w Grecji, doskonalić  
praktyczne umiejętność posługiwania 
się językiem angielskim oraz lepiej po-
znać historię i kulturę Hellady. Udział 
w projekcie pozwoli też młodzieży na-
wiązać nowe, międzynarodowe przy-
jaźnie i w przyszłości stać się świado-
mymi obywatelami Unii Europejskiej.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Żyrardów znalazł się na liście be-
nefi cjentów Mazowieckiego In-
strumentu Wsparcia Adaptacji do 
Zmian Klimatu – Mazowsze dla 
klimatu 2023. Samorząd Woje-
wództwa Mazowieckiego przyznał 
pomoc fi nansową dla projektu 
Modernizacja oświetlenia zewnętrz-
nego w Żyrardowie.
W ramach zadania zaplanowano wy-
mianę oświetlenia na bardziej ener-
gooszczędne w zakresie istniejącej już 
sieci oświetleniowej w ul. Mickiewicza 
i 1 Maja. Łącznie zaprojektowano wy-
mianę 137 szt. opraw sodowych na 
energooszczędne oprawy LED. Nowe 
oświetlenie będzie posiadało większy 
niż dotychczasowy rozsył światłości, 
dzięki czemu będzie bardziej przyjazne 

dla wzroku, a zarazem właściwie do-
świetli jezdnie i chodniki, zapewniając 
bezpieczeństwo ruchu samochodów 
i pieszych.
Realizacja zadania skutkować będzie 
zmniejszeniem zapotrzebowania na 
energię, co w konsekwencji obniży 
emisję gazów cieplarnianych do at-
mosfery. Zadanie przyczyni się więc 
do ochrony środowiska naturalnego, 
a także poprawy jakości i warunków 
życia mieszkańców.
Całkowity koszt przedsięwzięcia to 372 
382,17, w tym pomoc fi nansowa z bu-
dżetu Województwa Mazowieckiego – 
200 000 zł.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

W związku ze zbliżającą się 79. rocz-
nicą wybuchu Powstania Warszaw-
skiego, w dniu  1 sierpnia 2023 r. 
o godz. 17:00 na terenie Żyrardowa 

uruchomione zostaną syreny alar-
mowe. Emitowany na tę okoliczność 
sygnał dźwiękowy będzie ciągły i po-
trwa 1 minutę. W ten tradycyjny już 
sposób, symbolicznie uczcimy pa-
mięć patriotycznego zrywu miesz-
kańców Warszawy w walce z niemiec-
kim najeźdźcą.

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie
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Zakończyła się przebudowa fragmentu rowu 51 „Dobry 
Start” dla 

wszystkich 
uczniów

Konsultacje 
projektu uchwały

ŻYRARDÓW

Przypominamy, że od 1 lipca 2023 
r. ZUS rozpoczął przyjmowanie 
wniosków o ustalenie prawa do 
świadczenia dobry start w związ-
ku z rozpoczęciem roku szkol-
nego 2023/2024. Świadczenie 
w wysokości 300 zł to forma jed-
norazowego wsparcia dla wszyst-
kich uczniów rozpoczynających 
we wrześniu rok szkolny. Przysłu-
guje bez względu na wysokość do-
chodu uzyskiwanego przez rodzi-
nę. Wnioski drogą online można 
składać do 30 listopada.

Świadczenie „Dobry Start” przysługu-
je raz w roku na dziecko uczące się 
w szkole, aż do ukończenia przez nie 
20. roku życia. Na dziecko niepełno-
sprawne, uczące się w szkole, świad-
czenie przysługuje do ukończenia 
przez nie 24. roku życia.

Świadczenie nie przysługuje na dzie-
ci uczęszczające do przedszkola oraz 
dzieci realizujące roczne przygoto-
wanie przedszkolne w tzw. zerówce 
w przedszkolu lub szkole. Nie obejmu-
je również studentów.

Przyjmowaniem wniosków, ich rozpa-
trywaniem oraz przyznawaniem i wy-
płatą świadczenia zajmuje się Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych. Wnioski 
można składać do ZUS tylko drogą 
elektroniczną, a wypłata przyznane-
go świadczenia odbywa się wyłącznie 
w formie bezgotówkowej, na wskaza-
ne konto bankowe. 

Złożenie wniosku w lipcu lub sierp-
niu gwarantuje wypłatę świadczenia 
nie później niż do 30 września. Gdy 
wniosek zostanie złożony w kolejnych 
miesiącach, wsparcie trafi  do rodziny 
w ciągu dwóch miesięcy

Wnioski  drogą online  można składać 
do 30 listopada przez Portal informa-
cyjno-usługowy Emp@tia na stronie 
https://empatia.mpips.gov.pl/, przez 
bankowość elektroniczną lub portal 
PUE ZUS.

Więcej informacji na stronie: https://
www.gov.pl/web/rodzina/dobry-start

Informacja prasowa: 
UM w Żyrardowie

Prezydent Miasta Żyrardo-
wa ogłosił konsultacje projek-
tu uchwały zmieniającej uchwałę 
nr LXXIII/618/23 Rady Miasta Ży-
rardowa z dnia 6 czerwca 2023 r. 
w sprawie zasad i kryteriów wy-
najmowania lokali mieszkalnych 
lub budynków mieszkalnych jed-
norodzinnych z zasobu społecznej 
agencji najmu (SAN). Konsultacje 
trwają do 2 sierpnia br. 
Organizacje pozarządowe oraz pod-
mioty, o których mowa w art. 3 ust. 3 
ustawy o działalności pożytku publicz-
nego i wolontariacie, mogą zgłaszać 

swoje uwagi i opinie poprzez wypełnie-
nie formularza i przesłanie za pośred-
nictwem poczty elektronicznej na ad-
res urzad@zyrardow.pl, bądź złożenie 
w Biurze Obsługi Klienta. 
Pełna treść Zarządzenia Nr 215/23 
Prezydenta Miasta Żyrardowa z dnia 
19 lipca 2023 r. w sprawie przepro-
wadzenia konsultacji, projekt uchwały 
będący przedmiotem konsultacji oraz 
formularz uwag i opinii dostępne są na 
stronie www.bip.zyrardow.pl, w zakład-
ce Tablica ogłoszeń / Konsultacje spo-
łeczne.
Szczegółowych informacji udziela Wy-
dział Gospodarki Mieszkaniowej Urzę-
du Miasta Żyrardowa, nr tel. 46 858 15 
80. 
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Prezydent Lucjan Krzysztof Chrza-
nowski, podczas otwartego dla 
mieszkańców i mediów spotkania 
w sali balowej Resursy, podsumo-
wał realizację projektu „Gospoda-
rowanie wodami opadowymi na 
terenie miasta Żyrardowa”, na któ-
ry Miasto otrzymało dofi nansowa-
nie w ramach Programu Operacyj-
nego Infrastruktura i Środowisko 
2014-2020 typ projektu 2.1.5 Syste-
my gospodarowania wodami opa-
dowymi na terenach miejskich. 
Prezentację przedstawiającą zało-
żenia i efekty projekt u przedsta-
wił Jacek Grzonkowski, Dyrektor 
Wydziału Rewitalizacji i Rozwoju. 
Inwestycja dotyczyła przebudowy rowu 
51, polegającej na  wykonaniu prze-
pustu mającego za  zadanie limitowa-

nie odprowadzania wody opadowej 
do  dalszego odcinka rowu poza gra-
nice miasta. W ramach projektu wy-
konano nowy przepust o  długości 17 
mb z rurociągiem w podstawie, a tak-
że przelew awaryjny w  postaci trzech 
rurociągów. Przebudowano też część 
rowu nr 51 na zbiornik retencyjny wody 
opadowej, powstającej w  zlewni rowu 
na obszarze  miasta. Retencjonowane 
wody opadowe wykorzystywane będą 
do podlewania terenów zielonych.
Zrealizowana inwestycja pomoże tak-
że lepiej zabezpieczyć tereny miasta 
oraz gmin przyległych przed skutkami 
deszczy nawalnych, czy też dużą ilością 
wód opadowych i  roztopowych, mini-
malizując w ten sposób groźbę podto-
pień budynków i zalewania ulic.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Dzięki kilkumiesięcznym staraniom prezyden-
ta Lucjana Krzysztofa Chrzanowskiego, pomi-
mo trwającej infl acji, stawka za odbiór odpa-
dów komunalnych w Żyrardowie nie ulegnie 
zmianie i nadal będzie wynosiła 28,50 zł od oso-
by. Jest to najniższa stawka w regionie. 
Właśnie zakończyło się postępowanie przetargowe 
na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunal-
nych z terenu miasta, w wyniku którego wybrana 
została najkorzystniejsza oferta, złożona przez do-
tychczasowego wykonawcę usługi, konsorcjum fi rm: 
Przedsiębiorstwo Usługowe Hetman Sp z o.o. oraz 
Eko-Hetman Spółka z o.o. Nowa umowa obowiązuje 
od lipca 2023 r. przez okres 19 miesięcy.
- Szalejąca infl acja w całym kraju powoduje wzrost kosz-
tów usług, z których korzystamy każdego dnia - mówi 
prezydent. - Drastyczna podwyżka cen dotyka każdego 
z nas - mieszkańców, przedsiębiorców, jak również sa-
morządy. W wielu miastach wzrosły opłaty, a tam, gdzie 
obecnie są niższe stawki, zapewne będą korygowane 
przy najbliższych przetargach na wywóz odpadów. Dla-
tego tym bardziej cieszę się, że mogę Państwu przekazać 
dobrą informację, że w Żyrardowie w najbliższym czasie 
nie będzie podwyżek za odbiór odpadów.
To działania Miasta z PGK oraz postępowanie miesz-

kańców pozwoliły na utrzymanie opłaty za odpady na 
dotychczasowym poziomie, ale musimy dalej działać 
na rzecz prawidłowej segregacji odpadów, bo stawka 
za odpady zależy tylko od nas! Dalsze utrzymywanie 
stawki na najniższym poziomie w regionie możliwe 
będzie tylko dzięki właściwej segregacji odpadów. Tyl-
ko takie postępowanie pozwoli na zmniejszenie ilo-
ści odpadów niesegregowanych, które w strumieniu 
wszystkich odpadów są najdroższą frakcją. Jeśli nie 
będziemy przywiązywać wagi do segregacji, wzrost 
cen może stać się nieunikniony. 
Segregacja jest obowiązkowa i stanowi ważny ele-
ment całego systemu gospodarki odpadami komu-
nalnymi, nie tylko ze względów ekonomicznych, ale 
również ekologicznych. Prawidłowo prowadzona 
segregacja daje gwarancję osiągnięcia wymaganych 
poziomów recyklingu oraz ograniczenia ilości odpa-
dów składowanych na wysypiskach 
Dzięki temu, że nie zmienia się wykonawca usługi 
polegającej na odbiorze odpadów, nie zmieniają się 
również obowiązujące do końca roku harmonogra-
my odbioru odpadów. 
Przypominamy również, że opłata za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi uiszczana jest przez 
właścicieli nieruchomości za miesiąc kalendarzowy 

z góry, bez wezwania, do 15. dnia każdego miesią-
ca. Opłata za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi wnoszona jest przez właścicieli nieruchomości 
na indywidualny numer konta bankowego po-
dany przez Urząd Miasta Żyrardowa. W przypadku 
braku indywidualnego numeru rachunku bankowe-
go, prosimy o kontakt telefoniczny z Wydziałem Po-
datków i Opłat Urzędu Miasta Żyrardowa.
Ponadto informujemy, że  w przypadku zmiany da-
nych, będących podstawą ustalenia wysokości na-
leżnej opłaty za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi, właściciel nieruchomości obowiązany jest 
złożyć nową deklarację w terminie do 10. dnia mie-
siąca następującego po miesiącu, w  którym nastą-
piła zmiana. Opłatę za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi w zmienionej wysokości uiszcza się za 
miesiąc, w którym nastąpiła zmiana.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Nie będzie podwyżek za odpady!
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Energetyczny  
SaxAndSix.pl  
w amfiteatrze

Dofinansowanie remontu Kościoła pw. Świętej Trójcy w Lutkówce
980 000 złotych dofinansowania na prace remon-
towe Kościoła Parafialnego p.w. św. Trójcy w Lut-
kówce trafiło do kasy Powiatu Żyrardowskiego.
Środki te zostaną przeznaczone na remont i kon-
serwację dachu oraz dzwonnicy tej perełki archi-
tektury sakralnej Mazowsza w celu zachowania 
historycznego piękna obiektu i podtrzymania zna-
czenie dla lokalnej społeczności.
Przewidywana wartość inwestycji wynosi 
1 000 000 zł, z czego 20 000 zł stanowi wkład wła-
sny parafii.
Chęć uzyskania dofinansowania na to zadanie 
została zgłoszona przez Starostę Powiatu Żyrar-
dowskiego Krzysztofa Dziwisza i Zarząd Powiatu 
Żyrardowskiego w ramach Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków.
Cieszy fakt, że środki z tego programu trafiły rów-

nież do gmin Radziejowice, Wiskitki oraz Żyrar-
dów, co umożliwi ochronę i przywrócenie blasku 
wielu cennym zabytkom na tym obszarze powia-
tu żyrardowskiego.
Promesę na ręce Starosty Powiatu Żyrardowskie-
go Krzysztofa Dziwisza, Przewodniczącego Rady 
Powiatu Klaudiusza Stusińskiego i Ks. kan. mgr 

Zbigniewa Chmielewskiego przekazał Wicemini-
ster Aktywów Państwowych Maciej Małecki pod-
czas uroczystego spotkania w parafii w Lutkówce.
Realizacja inwestycji planowana jest na koniec 
bieżącego roku.
Informacja prasowa:  
Starostwo Powiatowe w Żyrardowie

Fantastyczna energia towarzy-
szyła koncertowi warszawskiego 
zespołu SaxAndSix, który odbył 
się w niedzielny wieczór w miej-
skim parku. Muzycy, wykonujący 
covery znanych przebojów, bez 
problemu zapełnili widownię am-
fiteatru, dając znakomity popis 
swoich zdolności instrumental-
nych i wokalnych.
Zespół wystąpił w składzie: Marcin 
Odyniec (konferansjer, saksofony, 
gitara), Monika Kręt (wokal), Daniel 
Maksymiuk (gitara, wokal), Grzegorz 
Karaś (klawisze), Wojciech Łańko (gita-
ra basowa) i Kamil Stasiak (perkusja). 
Z pewnością wiele osób, sugerując się 
nazwą bandu, spodziewało się na sce-
nie siedmiu muzyków. Ostatnim ogni-
wem, którego nie udało się doliczyć na 
deskach amfiteatru, był jednak inży-
nier dźwięku, który czuwał nad właści-

wym nagłośnieniem show. 
W swoim coverowym koncercie zespół 
przeplatał znane zagraniczne prze-
boje, takie jak „Footlose” Kenny’ego 
Logginsa, „I’m so excited” The Pointer 
Sisters, „I follow rivers” Lykke Li, 
„I will survive” Glorii Gaynor czy „I’m 
still standing” Eltona Johna z rodzimą 
twórczością. Ze sceny wybrzmiały pol-
skie klasyki, np. „Mój jest ten kawałek 
podłogi” Mr. Zooba i „Cykady na cykla-
dach” Manaamu, ale też utwory znacz-
nie nowsze, jak „Ale jazz” Sanah.
Marcin Odyniec doskonale sprawdził 
się jako konferansjer, a jako multiin-
strumentalista udowodnił, że muzykę 
rozrywkową można też z powodze-
niem grać na… flecie prostym. Dokład-
nie takim, z jakim mierzą się uczniowie 
szkół podstawowych na lekcjach. Wo-
kalistkę zespołu, Monikę Kręt, wiele 
osób mogło zaś kojarzyć z jej wystę-
pów z czwartej edycji programu „The 
Voice of Ponad”. W niedzielny wie-
czór, w amfiteatrze, udowodniła, że jej 
obecność w muzycznym show Dwójki 
zdecydowanie nie była przypadkiem.
Informacja prasowa i foto: Dagmara 
Bednarek, GCI w Mszczonowie
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Do 26 lipca ósmoklasiści potwierdzali wolę 
podjęcia dalszej nauki w szkołach średnich. 
Drzwi LO im. Czesława Tańskiego były otwar-
te na przyszłych uczniów. Lipiec obfitował 
nie tylko w powitania, ale też pożegnania. 
W ostatnim czasie tegoroczni maturzyści ode-
brali świadectwa dojrzałości, plasując jedno-
cześnie liceum w Puszczy Mariańskiej na 225 
miejscu w województwie mazowieckim. 

Dumni maturzyści spotkali się w szkolnym arbore-
tum, gdzie gratulacje od dyrekcji przekazała im Ewa 
Springer-Kakiet. Wzniesiono również symboliczny 
toast bezalkoholowym szampanem z życzeniami 
dalszych sukcesów na ścieżce edukacji i zawodowej. 
Uczniowie świadectwa odebrali z rąk dawnych wy-
chowawców, wykorzystując spotkanie do zrobienia 

pamiątkowych fotografii. 

Wyniki matur prezentują się następująco:

Poziom podstawowy:

• 67 proc. – j. polski
• 61 proc. – matematyka
• 85 proc. – j. angielski

Poziom rozszerzony:

• 47 proc. – j. polski
• 57 proc. – j. angielski
• 9 proc. – matematyka
• 30 proc. – WOS
• 8 proc. – chemia
• 24 proc. – biologia
• 40 proc. – historia
• 49 proc. - geografia

Wszystkim życzymy dalszych sukcesów!

Foto: Facebook / LO im. Czesława Tańskiego w Pusz-
czy Mariańskiej

 

Odebrali świadectwa 
dojrzałości

Stulecie Polskiej Emigracji Zarobkowej we Francji

PUSZCZA MARIAŃSKA

3 lipca przedstawiciele samorządów szkol-
nych oraz uczniowie szkół średnich uczestni-
czyli w wizycie przedstawicieli francuskiego 
stowarzyszenia „Stulecia Polskiej Emigracji 
Zarobkowej we Francji”. To kolejny raz, kie-
dy Anna Woźniak, prezes organizacji polonij-
nej Sur un Air Pologne, kultywującej tradycje 
polskie na Ziemi Francuskiej
Po złożeniu kwiatów pod pomnikiem Filipa de 
Girard, delegacja oraz zaproszona młodzież 
i towarzyszący jej nauczyciele udali się do bu-
dynku starostwa, gdzie prezes Anna Woźniak 
przybliżyła młodzieży historię polskiej emigracji 
zarobkowej po I-Wojnie Światowej, gdy na mocy 
porozumienia zawartego w 1919 roku pomiędzy 
rządami Francji i Polski 700 tysięcy Polek i Pola-
ków wyjechało legalnie do Francji, by móc tam 
podjąć pracę zarobkową.
Była to też okazja do wymiany doświadczeń 
o podtrzymywaniu kultury i tradycji polskich, 
a także do promocji Polski. Gościnie pochwali-
ła się również wsparciem męża, który, choć jest 
rdzennym Francuzem, wspólnie z Anną Woźniak 
wspiera pielęgnowanie o polskich tradycjach. 
LO Tańskiego reprezentowała Szkolna Agencja 
Informacji Dziennikarskiej SAID
Tego dnia odbyła się również debata o szansach 
i możliwościach współpracy polsko-francuskiej 
w zakresie szkolnictwa i kultury. Wspominano 
też minione edycje programów frankofilskich 
w powiecie. Były to inspirujące rozmowy.
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Remont Kościoła pw. Świętego Kazimierza

Apel Wójta Gminy Radziejowice

OGŁOSZENIE

W związku z utrzymującymi się wysokimi temperaturami oraz 
znikomą ilością opadów atmosferycznych apeluję o zaprzestanie, 
szczególnie w godzinach od 18.00 do 23.00, napełniania basenów 
i oczek wodnych, mycia pojazdów, podlewania i zraszania trawni-
ków oraz o ograniczenie podlewania przydomowych ogródków.

Nadmierne zużycie wody powoduje spadek ciśnienia wody w sieci wodocią-
gowej, a także może doprowadzić do wystąpienia przerwy w jej dostawie. 
Jednocześnie przypominam, że obowiązuje zakaz czerpania wody z hydran-
tów z wyjątkiem poboru wody do celów przeciwpożarowych.

Informacja prasowa: Urząd Gminy Radziejowice

1 300 000 złotych na prace 
konserwatorskie i zabezpie-
czające trafiło do Kościoła pw. 
Świętego Kazimierza w Radzie-
jowicach. Przekazane dotacje 
pozwolą na remont fundamen-
tów, elewacji, dzwonnicy oraz 
ogrodzenia. 

We wtorek 18 lipca odbyło się 
przekazanie symbolicznej pro-
mesy przez Wiceministra Akty-
wów Państwowych - Macieja Ma-
łeckiego z rządowego Programu 
Ochrony Zabytków. Tego dnia 

pod kościołem tłumnie zgroma-
dzili się parafianie wraz z pro-
boszczem parafii dziękując za 
okazane wsparcie, w przekazaniu 
udział wzięła również  Wójt Gmi-
ny Radziejowice - Urszula Ciężka. 
Dzięki przekazanym środkom 
możliwe będzie przeprowadze-
nie modernizacji ogrodzenia wo-
kół kościoła, wyremontowanie 
jego fundamentów, elewacji oraz 
dzwonnicy. 

Dalsza część artykułu na stronie 
nr 2

o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego oraz o  przystąpieniu do  przeprowadzenia 
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, w tym sporzą-
dzenia prognozy oddziaływania na środowisko miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego 
Na podstawie art. 17 pkt. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 977) zawiada-
miam o podjęciu przez Radę Gminy Radziejowice Uchwały Nr LXVII/489/2023 
z dnia 24.07.2023 r. zmieniającej uchwałę Nr  LXII/443/2023  Rady Gminy 
Radziejowice z dnia  27.02.2023 r. w sprawie przystąpienia do sporządze-
nia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obejmującego 
fragment miejscowości Radziejowice i Radziejowice Parcel. 
Szczegółowe położenie obszaru objętego przystąpieniem do sporządze-
nia planu, określa załącznik graficzny do Uchwały Nr LXVII/489/2023 z dnia 
24.07.2023 r. dostępny na stronie internetowej:  https://bip.radziejowice.
pl/ oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy w Radziejowicach. 
Zgodnie z art. 39 ust.1 w związku z art. 46 pkt.1 i art. 51 ust. 1 ustawy 
z dnia 3  października 2008 r. o  udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o oce-
nach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz.1094 z późn. 
zm.) zawiadamiam, że Gmina Radziejowice przystępuje do przeprowadze-
nia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, w tym sporządzenia 
prognozy oddziaływania na środowisko ww. miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego.
Dokumentacja sprawy wyłożona jest do wglądu w Referacie Rozwoju Lokal-
nego i Drogownictwa Urzędu Gminy Radziejowice, ul. Kubickiego 10, z którą 
można zapoznać się w godzinach pracy Urzędu (pon. 800-1800; wt., śr. 800-
1600 czw. 800-1200, pt. 800-1400).
Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionych planów i pro-
gnoz oddziaływania na środowisko do dnia 18 sierpnia 2023 r. Wniosek po-
winien zawierać imię i nazwisko lub nazwę wnioskodawcy, adres zamiesz-
kania albo siedziby, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, 
której dotyczy.
Wnioski mogą być wnoszone:

1. w formie pisemnej do Urzędu Gminy w Radziejowicach lub pocztą 
na adres: Urząd Gminy  Radziejowice, ul. Kubickiego 10, 96-325 Ra-
dziejowice

2. ustnie do protokołu w Referacie Rozwoju Lokalnego i Drogownictwa 
Urzędu Gminy Radziejowice, ul. Kubickiego 8, 96-325 Radziejowice.

3. za pomocą środków komunikacji elektronicznej na adres e-mail: 
urzad@radziejowice.pl

Wnioski wniesione po upływnie wyznaczonego terminu pozostaną bez roz-
patrzenia.
Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków jest Wójt Gminy Radziejo-
wice.
Administratorem danych osobowych przetwarzanych w związku z realizacją zadań w za-
kresie planowania przestrzennego jest Wójt Gminy Radziejowice, ul. Kubickiego 10, 96-325 
Radziejowice. Klauzula informacyjna dotycząca przetwarzania danych osobowych dostępna 
jest pod adresem https://radziejowice.pl/ochrona-danych-osobowych/

Artur Jankowski
ZASTĘPCA WÓJTA GMINY RADZIEJOWICE

S P O N S O R O W A N E
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Zwrot podatku akcyzowego 
producentom rolnym

Modernizacja elewacji  
w Klasztorze i Sanktuarium 

oo. Franciszkanów  
w Miedniewicach 

Klasztor i Sanktuarium oo. Franciszkanów 
w Miedniewicach zyskuje blisko 700 tys. 
złotych na modernizacje elewacji. 18 lipca 
odbyło się symboliczne przekazanie pro-
mes z rządowego Programu Ochrony za-
bytków. 

We wtorkowy poranek Wiceminister Akty-
wów Państwowych Maciej Małecki przeka-
zał promesę rządowego wsparcia w ramach 
Programu Ochrony Zabytków. Kwota około 
700 tys. złotych przeznaczona zostanie na re-
mont kolejnej ściany klasztoru oo. Francisz-
kanów w Miedniewicach. Dodatkowe wspar-
cie w kwocie blisko 300 tys złotych otrzymał 
Zespół Pałacowo-Parkowy w Guzowie, środki 
te przeznaczone zostaną na renowację most-
ków i kładek w pałacowych ogrodach. Dzięki 
tej inwestycji mieszkańcy Wiskitek już w przy-
szłym roku będą mogli zwiedzać ogrody nale-
żące do pałacu. 

Dalsza część artykułu na stronie nr 2

Od 1 sierpnia 2023 rozpoczynamy przyjmowa-
nie wniosków w ramach zwrotu podatku akcy-
zowego producentom rolnym. W tym okresie 
wnioski będą realizowane zgodnie z ustawą 
z dnia 10 marca 2006 r. o zwrocie podatku akcy-
zowego zawartego w cenie oleju napędowego 
wykorzystywanego do produkcji rolnej (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 356) i wprowadzonymi zmianami.

Wnioski będą przyjmowane w pokoju 22 do 
dnia 31 sierpnia 2023 roku.

Każdy rolnik, który chce odzyskać w II turze część 
kosztów zakupu paliwa (oleju napędowego!) wyko-
rzystywanego do produkcji rolnej powinien dołączyć 
do wniosku faktury wystawione na producenta rol-
nego z okresu:

•	 Od 1 lutego 2023 roku do 31 lipca 2023 – gdy 
posiada ziemię rolną powyżej 1ha i/lub bydło, nie 
wykorzystał limitu w I turze (patrz decyzja z I tury) 
przysługującego na rok 2023

•	 Od 1 sierpnia 2022 roku do 31 lipca 2023 roku 
– gdy posiada owce, kozy i/lub konie oraz świnie 
w ramach limitu przysługującego na rok 2023.

Jeżeli producent rolny ubiegający się o  zwrot po-
datku akcyzowego w I turze dołączył do złożonego 
wniosku dokument o średniej ilości dużych jedno-
stek przeliczeniowych bydła w 2022 roku, w II turze 
nie ma obowiązku składania dokumentu ponownie.  

Jeśli rolnik jest hodowcą owiec, kóz, świń powi-
nien do wniosku dołączyć dokument wydany przez 
kierownika biura powiatowego Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa zawierający informacje 
o liczbie dużych jednostek przeliczeniowych będące-
go w posiadaniu producenta rolnego, w odniesieniu 
do każdej siedziby stada tego producenta, w ostat-
nim dniu każdego miesiąca 2022 roku. 

Jeśli rolnik jest hodowcą koni, zamiast dokumen-
tu wydanego przez kierownika biura powiatowego 

Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 
dołącza oświadczenie producenta rolnego o śred-
niej rocznej liczbie dużych jednostek przeliczenio-
wych koni będących w posiadaniu rolnika w 2022 
roku ustalonej na podstawie ilości podanych koni 
w ostatnim dniu każdego miesiąca 2022 roku po-
dzielonej przez 12 w odniesieniu do każdej siedziby 
stada rolnika. Należy pamiętać, że oświadczenie jest 
składane pod groźbą odpowiedzialności karnej za 
składanie fałszywych oświadczeń.

Zwrot podatku akcyzowego będzie wypłacany 
w  sposób określony we wniosku w  terminie  od  2 
października do 31 października 2023 r., nato-
miast konkretny dzień wypłaty jest uzależniony od 
tego, kiedy środki finansowe na ten cel zostaną prze-
kazane na rachunek budżetu Miasta i Gminy Wiskitki 
przez Wojewodę.

W II terminie składania wniosków (1-
31.08.2023) stawka zwrotu podatku wynosi:

•	 2 zł/ 1 litr zakupionego oleju napędowego  w okre-
sie od 1 lutego 2023 r. do 31 lipca 2023 r. – do  
wysokości niewykorzystanego limitu z I   naboru 
wniosków na użytki rolne i utrzymywane bydło; 
Dla dużych przedsiębiorstw rolnych stawka zwro-
tu podatku wynosi, 1,46 zł/1 litr ON

•	 1,20 zł/ 1 litr zakupionego oleju napędowego 
w okresie od 1 sierpnia  2022 r. do 31 stycznia 
2023 r. – na utrzymywane świnie owce, kozy i ko-
nie;

•	 2 zł/ 1 litr zakupionego oleju napędowego w okre-
sie od 1 lutego 2023 r. do 31 lipca 2023 r. – do  wy-
sokości niewykorzystanego limitu z wynikającego 
z faktur zakupu oleju napędowego w okresie od 1 
sierpnia 2022 r. do 31 stycznia 2023 r.  –  na utrzy-
mywane świnie owce, kozy i konie. Dla dużych 
przedsiębiorstw rolnych stawka zwrotu podatku 
wynosi, 1,46 zł/1 litr ON

Szczegółowa procedura ubiegania się o zwrot po-
datku akcyzowego w 2023 roku: https://www.gov.pl/
web/rolnictwo/zwrot-podatku-akcyzowego

Informacje  pod numerem telefonu  46  854 50 
27 lub 46 854 50 10.

PRZYPOMINAMY!

Do każdego wniosku należy dołączyć dane kontakto-
we wnioskodawcy (numer telefonu) celem ułatwie-
nia kontaktu podczas weryfikacji wniosku i pozosta-
łej dokumentacji.

Informacja prasowa: UMiG w Wiskitkach
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Wakacje w Kolibrze
Wakacyjne atrakcje w Żyrardowie nabierają 
tempa, a mieszkańcy niezmiernie cieszą się 
z różnorodnych możliwości spędzania wol-
nego czasu. Wśród licznych instytucji ofe-
rujących rozrywkę i edukację w okresie let-
nim, bogatym programem wyróżnia się Klub 
Osiedlowy Koliber. Podczas tego sezonu 
wakacyjnego klub zapewnia mieszkańcom 
niezapomniane chwile pełne kreatywnych 
warsztatów, fascynujących wypraw i dyna-
micznych aktywności sportowych.

„Sportowo i artystycznie” - to nazwa cyklu spotkań 
dla dzieci który na stałe wpisał się w letnią działal-
ność żyrardowskiego Kolibra. Cykl ten przezna-
czony jest na najmłodszych i posiada bardzo 
szeroką ofertę różnorodnych zajęć. Śpiew, ta-
niec, nauka gry na instrumentach, malowanie, 
wycinanie, planszówki, sport w hali, na base-
nie i nad Zalewem Miejskim to tylko niektóre 
z dostępnych form aktywnego spędzania cza-
su poza domem. W ramach trzygodzinnych 
spotkań w hali sportowej Kolibra mieszczącej 
się  przy ul. Parkingowej organizowane są  prze-
różne zajęcia sportowe takie jak: koszykówka, 
siatkówka, badminton czy też nowa dyscyplina 
jaką  jest pickleball. Nie brakuję  także zajęć arty-
stycznych rozwijających kreatywność oraz wy-
obraźnie, zaliczają się do nich szeroko pojęte pra-
ce plastyczne w różnorodnej technice. Podczas 
każdych zajęć w ruch idą kredki, pastele, farby, 
masa solna, a nawet papierowe talerzyki i wszyst-
ko to co może zainspirować młodych twórców. 

Koliber w okresie wakacyjnym otwarty jest głównie 
dla najmłodszych, oferujemy bardzo dużo różno-
rodnych form spędzania czasu, na które bardzo 
serdecznie wszystkich zapraszam. Najbardziej 
lubianym cyklem zajęć jest „Sportowo i artystycz-

nie”, znajdziemy w nim zarówno aktywne formy 
sportowe jak i te pobudzające naszą kreatywność. 
Oprócz tego w skład programu wchodzą rów-
nież  zajęcia ze śpiewu i tańca oraz poznawania 
wszelkiego rodzaju instrumentów muzycznych. 
Nie brakuje także działalności teatralnej i wła-
snoręcznego przygotowywania np. różnych ko-
stiumów. Nie zapominamy również o atrakcjach, 
które oferuje nam nasze miasto, chętnie uczest-
niczymy w zajęciach na 
basenie czy Zale-
w i e Ż y -

r a r - dow-
s k i m . 
O d w i e d z a - my również 
pobliski Eko Park, w którym organizujemy m.in
zawody przeszkodami. Serdecznie zapraszamy 
również  na bezpłatne zajęcia popołudniowe, na 
których dzieci poznają  swoje zainteresowania 
oraz mają możliwość realizowania się  w prze-
strzeni twórczej. Z roku na rok zajęcia te cieszą 
się  coraz większym zainteresowaniem, są  one 
niezwykle rozwijające, uczą  dzieci cierpliwości 

oraz skupienia. Dodatkowo ta forma kreatywnego 
spędzania czasu realizowana jest przez cały rok, 
a nie tylko w okresie wakacyjnym. Mówiła Karolina 
Matusiak z Osiedlowego Klubu Koliber.

Oprócz atrakcji oferowanych na miejscu klub or-
ganizuje różnorodne wycieczki po całej Polsce. Od 
początku wakacji podopieczni Kolibra odwiedzili 
już m.in Podlasie słynące z przemysłu mleczar-
skiego. W skład organizowanych zajęć wchodziło 
np. stworzenie „Mlecznej Orkiestry”, dzieci chęt-
nie budowały własnoręczne instrumenty z karto-
nów i butelek po mleku szukając nowych i niepo-
wtarzalnych brzmień. Uczestnicy wycieczki mieli 
również okazję odwiedzić Kopną Górę i mieszczą-
ce się w niej arboretum, czyli miejsce, w którym 
kolekcjonuje się drzewa i krzewy oraz prowadzi 
się badania nad nimi. Młodzi odkrywcy z Kolibra 
odwiedzili także Pomorze, czyli region typowo 
związany z wakacjami i letnim okresem. Jak re-
lacjonują wychowawcy i instruktorzy, najmłod-
si chętnie szukali na plaży skarbów za pomocą 
własnoręcznie wykonanego wykrywacza meta-
li. Wszyscy mieli również okazję do odwiedzenia 

trzech zamieszkałych wysp Świnoujścia: Wolin, 
Uznam oraz Karsibór, uczestnicy chętnie uczyli 

się prostych słów w językach naszych nadmorskich 
sąsiadów: Danii, Szwecji oraz Niemiec. W kolejnej 
wakacyjnej podróży żyrardowianie wybrali się na 
południe naszego kraju, do Krakowa, gdzie akom-
paniując legendzie o Smoku Wawelskim, grali na 
dzwonkach, bębnach i tamburynach. Poznali też 
techniki tańca z kolorowymi chustami krakowiaka 
i odwiedzili Zamek Królewski na Wawelu. Odbyła 
się  także wycieczka do Opola słynącego z festi-
walu piosenki. Dzieci chętnie rywalizowały w kon-
kursie piosenki, który odbył się na własnoręcznie 
zbudowanej scenie, miały również okazję  zwie-
dzić słynne opolskie zoo dowiadując się mnóstwa 
cennych ciekawostek o dzikich zwierzętach.
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Pionowo
1. Jerzy ... - polski bramkarz
2. pierwiastek chemiczny 

o symbolu Ne
3. uformowana bryła chleba
4. zatyczka do butelki
5. stolica Ukrainy
6. imitacja przedmiotu
7. kwestionariusz zawierają-

cy pytania
8. przyrząd do pisania
9. ulubieniec Afrodyty
11. stolica Libanu
12. wiązanka kwiatów
17. miasto położone w po-

wiecie wołomińskim
18. służą do fi ltrowania krwi
20. pielęgnacja paznokci 

u rąk
21. krótkie, urywane dźwię-

ki wydawane w czasie 
płaczu

22. osoba zajmująca się 
czymś nieprofesjonalnie

24. ruchome zamknięcie 
otworu wjazdowego na 
posesję

25. instrument perkusyjny 
w kształcie tarczy

26. statek powietrzny poru-
szający się razem z wia-
trem

28. wewnętrzny dziedziniec 
domu

29. dział nauki zajmujący się 
badaniem właściwości 
atomów

31. miasto w Polsce w woje-
wództwie łódzkim

35. ... Donald - postać z bajki 
36. układ dróg umożliwiają-

cy przejazd samochodów 
z jednej trasy na drugą

37. utrzymywanie z kimś 
stosunków towarzyskich

40. jedyna córka 
41. stan organizmu zwią-

zany z niedoborem lub 
brakiem pożywienia

42. decymetr sześcienny
44. Objaw nerwic
47. ciekła substancja tłusz-

czowa
49. gra rozgrywana na kor-

cie
51. wyrób włókienniczy z nici
53. postać z bajki z drewna
54. rozkład dotychczaso-

wych wartości moralnych
55. zdjęcie przedstawiające 

aktora
57. siatkowe rajstopy lub 

pończochy
59. okres w ciągu roku, kie-

dy roślina intensywnie 
wzrasta

60. kłopot sprawiany przez 
jakąś osobę

63. rozwiązanie związku 
małżeńskiego

66. pozorne sklepienie 
Ziemi

67. Michał ... - polski piosen-
karz i kompozytor

Poziomo
6. umowa o pracę; zatrud-

nienie
8. zaopatrzony w puch
10. Witold ... polski powie-

ściopisarz
12.  jednostka objętości cie-

czy w angielskich i ame-
rykańskich układach miar

13. zaopatrzenie mieszkania 
w meble

14. kamizelka bez rękawów
15. duży, bogaty wybór 

czegoś
16. pokój; lokal; lokum
19. rzeka w południowej 

Anglii
23. małe, płaskie naczynie 

do przenoszenia potraw 
lub na grilla

26. używana jako paliwo do 
silników spalinowych

27. syn Dedala
28. miasto z rafi nerią
30. pismo urzędowe z ru-

brykami do wypełnienia
32. wdychanie w celach lecz-

niczych pary
33. substancja otrzymywana 

z ropy naftowej
34. państwo w środkowo-

-wschodniej Afryce
38. pokrywa osłonna na koło
39. Konkurs Piosenki or-

ganizowany przez kraje 
europejskie 

43. mężczyzna bez włosów
44. wyraz lub kilka wyrazów 

oznaczających kogoś lub 
coś

45. zawiadomienie, donos
46. akt prawny dotyczący 

uznania cudzego dziecka 
za własne

47. forma uznania zasług 
danej osoby lub organi-
zacji

48. kanciasty plecak
50. udawanie kogoś, zacho-

wywanie się sztucznie
52. grupa pasm górskich 

w łańcuchu Karpat
53. główna część pieca
54. sposób mówienia, po-

prawnego wymawiania 
wyrazów

55. utwór publicystyczno-
-dziennikarski o tematy-
ce społecznej

56. bardzo silnie trująca 
substancja chemiczna

58. Wielka ... - duża skocznia 
narciarska w Zakopanem

61. owad o dużych, barw-
nych skrzydłach

62. układ zawierany pomię-
dzy władzą państwową 
a papieżem

64. mieszkanie studenta
65. dwuczęściowa sukienka, 

składająca się ze spódni-
cy i żakietu

67. zdobnicza drewniana 
okładzina ścian we-
wnętrznych

68. nowela Bolesława Prusa
69. akt tworzenia czegoś, 

powoływanie do istnienia
70. przyrząd do mierzenia 

ciśnienia atmosferycz-
nego

71. awantura połączona 
z biciem się

72. o kimś, kto oszukuje 
kogoś

73. proszenie o coś usilnie

ROZRYWKA

Wyślij do nas wiadomość SMS na numer + 48 515 789 700 z rozwiązaniem krzyżówki.
Dla 3 pierwszych osób mamy pudełko rękawiczek jednorazowych ze sklepu EMKA.
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Być jak 
Tsutomu 

Yamaguchi
Już niedługo, 6 i 9 sierpnia będzie-
my obchodzić 78. rocznicę pierw-
szego ataku atomowego, doko-
nanego na dwa Japońskie miasta, 
Hiroszimę i Nagasaki. Użycie broni 
atomowej na ludności cywilnej roz-
poczęło nową erę, w której strach 
przed jej ponownym użyciem, był 
sam w sobie bronią. Era atomowa 
otwierała przed nami nowe, wspa-
niałe możliwości w dziedzinach ta-
kich jak chociażby energetyka czy 
medycyna, ale jednocześnie ludz-
kość nigdy wcześniej nie stała tak 
blisko samozagłady. 

W roku 1947 zarząd Bulletin of the 
Atomic Scientists na uniwersytecie Chi-

cagowskim stworzył symboliczny “ze-
gar zagłady”. Zegar pokazuje pewną, 
ustaloną przez ekspertów z różnych 
dziedzin nauki, liczbę minut do półno-
cy, a północ oznacza zagładę. Chociaż 
obecnie brane są pod uwagę również 
inne czynniki jak zmiany klimatyczne 
i nowe technologie to pierwotnie, “za-
głada” oznaczała po prostu wojnę nu-
klearną. W czasie zimnej wojny strach 
przed bronią atomową był czymś tak 
powszechnym, że po naszej stronie że-
laznej kurtyny schrony przeciwatomo-
we budowane były np. pod szkołami, 
a w Stanach Zjednoczonych masowo 
powstawały schrony przydomowe. Ta 
atomowa paranoja miała jednak swoje 
plusy, dzięki niej wiele osób wiedziało 
jak należy się zachować gdyby kiedy-
kolwiek na horyzoncie pojawił się cha-
rakterystyczny nuklearny grzyb. Od 
początku lat 90. i zakończenia zimnej 
wojny społeczeństwa przestały być 
karmione strachem i chyba podświa-
domie stwierdziliśmy że nikt nie będzie 
na tyle szalony aby jeszcze kiedykol-

wiek użyć tej broni. Od czasu do czasu 
pojawia się jednak ktoś, kto zaczyna 
straszyć świat “czerwonym guzikiem”. 
W roku 2023 zegar zagłady został usta-
wiony na godzinę 23:58:30, tak “późno” 
jeszcze nigdy nie było, czy zatem po-
winniśmy zacząć się bać? 

„Stałem się Śmiercią. Niszczycielem 
światów” - takie słowa zacytował “ojciec” 
bomby atomowej, dyrektor nauko-
wy projektu Manhattan, Julius Robert 
Oppenheimer, gdy po raz pierwszy 
zobaczył efekt jej działania. A jednak, 
2310 - oficjalnie tyle eksplozji jądro-
wych zniosła już Ziemia od 1945 roku. 
Tyle odbyło się testów bomb mniej-
szych i większych o różnej konstruk-
cji, ostatni z nich miał miejsce w 2016 
roku. Zanim więc ogarnie nas paraliżu-
jąca panika warto uświadomić sobie, 
że mimo swojej potęgi i grozy broń ją-
drowa ma działanie “miejscowe”. Oczy-
wiście obszar zniszczeń jest ogromny, 
skażenia jeszcze większy, ale od pew-
nego zasięgu niszczycielska moc broni 
atomowej słabnie. W 2010 roku, w wie-

ku 93 lat zmarł Tsutomu Yamaguchi, 
jedyna oficjalnie udokumentowana 
ofiara obu bomb atomowych, zrzuco-
nych na Japonię w sierpniu 1945 roku. 
6 sierpnia przebywał służbowo w Hi-
roshimie. W wyniku wybuchu czasowo 
oślepł, został dotkliwie poparzony i do-
znał uszkodzenia słuchu. Następnego 
dnia powrócił do rodzinnego Nagasaki, 
gdzie 9 sierpnia przeżył drugą eksplo-
zję bomby atomowej. O to, czy miał 
wyjątkowego pecha, czy niesłychane 
szczęście można się sprzeczać, ale jego 
postać uzmysławia że warto wiedzieć 
co można zrobić by podnieść swoje 
szanse na przeżycie wybuchu bom-
by atomowej. Zagrożenie jest bardzo 
małe, głównie dlatego że każda stro-
na wie, że nie da się “wygrać” konflik-
tu nuklearnego, ale bomba atomowa 
nie jest jedynym niebezpieczeństwem 
związanym z promieniotwórczością. To 
może być awaria elektrowni atomowej, 
radioaktywna chmura, wypadek pod-
czas transportu źródeł promieniotwór-
czych, czy atak terrorystyczny. Artykuł 

ten służy po części temu by przedsta-
wić zarys strategii na najgorszy moż-
liwy scenariusz, aby w ten sposób ła-
twiej było ustalić, co robić w przypadku 
mniejszych katastrof. 

Aby wiedzieć w jaki sposób należy się 
zachować musimy najpierw wiedzieć, 
z czym będziemy mieli do czynienia. 
Eksplozja ładunku jądrowego ini-
cjuje siedem zjawisk, pierwsze 
cztery następują niemal jednocze-
śnie, są to:

rozbłysk światła - oślepiający, trwa-
jący do kilku sekund. Żołnierze biorący 
udział w testach nuklearnych opisywali, 
że przez zamknięte i zastawione ramie-
niem oczy widzieli własne kości. Pod 
żadnym pozorem nie wolno patrzeć 
na rozbłysk, grozi to trwałym uszkodze-
niem siatkówki i utratą wzroku;

fala ciepła - która sieje wszechstron-
ne zniszczenie i masową śmierć, złożo-
na jest z promieniowania widzialnego 
i podczerwonego;

promieniowanie jonizujące - pro-

mieniowanie gamma oraz szybkie 
neutrony produkujące promieniowa-
nie wtórne;

impuls elektromagnetyczny - fala 
elektromagnetyczna indukująca się 
w sieciach energetycznych i urządze-
niach elektronicznych, powodująca 
trwałe uszkodzenia. w wyniku wybuchu 
ładunku jądrowego generowane są 
trzy takie impulsy, dwa z nich są krót-
kotrwałe, trzeci trwa nawet kilka minut.

Pozostałe zjawiska to:

Kula ognia - Uwolniona zostaje tak 
wielka ilość energii, że materia wokół 
miejsca gdzie doszło do eksplozji zo-
staje rozerwana niemalże na cząstki 
elementarne, atomy zostają obdar-
te z elektromów i powstaje plazma. 
Choć jej zasięg jest najmniejszy liczony 
w dziesiątkach lub setkach metrów to 
ma niewyobrażalną siłę rażenia.  

Fala udeżeniowa - gwałtowny wzrost 
ciśnienia powietrza. Mimo że jej siła 
jest ekstremalnie potężna w pobliżu 

epicentrum to stosunkowo szybko 
spada, a zasięg zniszczeń jest mniejszy 
niż fali ciepła

Opad promieniotwórczy - w chwili 
wybuchu wszystko, co znajdowało się 
w okolicy epicentrum, zostaje wessa-
ne do kuli ognia. Tam ulega stopieniu 
z produktami rozszczepienia jądro-
wego. To właśnie ta materia tworzy 
charakterystyczny grzyb atomowy. Ta 
promieniotwórcza mieszanina to cichy 
zabójca, opada na duży teren, a naj-
drobniejsze cząsteczki dostają się do 
stratosfery i pokonują tysiące kilome-
trów.

W naszym “miniporadniku” postaramy 
się maksymalnie uprościć omawiane 
zagadnienia, przyjmiemy założenie że 
ładunek o mocy 300 kiloton zostaje 
zdetonowany na poziomie ziemi w cen-
trum Warszawy. To właśnie taką moc 
ma przypuszczalnie większość głowic 
nuklearnych istniejących obecnie na 
świecie. Dla porównania ładunek, któ-
ry został zdetonowany nad Hiroshimą, 
miał moc 15 kiloton. Z jakimi zniszcze-

niami mielibyśmy zatem do czynienia?

•	 Kula ognia zajęłaby obszar w pro-
mieniu 800m od epicentrum. W tej 
strefie zniszczenia i   śmiertelność 
wyniosą 100%.

•	 W promieniu 1,5 km mielibyśmy do 
czynienia z ekstremalnie silną falą 
uderzeniową, cała infrastruktura na-
ziemna zostałaby zniszczona, szanse 
na przeżycie w tej strefie są zerowe.

•	 W promieniu do 2,5 km od epicen-
trum zasięg promieniowania o daw-
ce 5Sv samo narażenie na tak silne 
promieniowanie spowodowało by 
śmiertelność wynoszącą 50%.

•	 W promieniu ok 3 km fala uderze-
niowa nadal zniszczyłaby większość 
budynków naziemnych, ale szanse 
na przeżycie są większe od zera. 
W podziemnych pomieszczeniach 
i schronach przeżywalność jest duża.

•	 W promieniu 6,5km rozchodzi się 
fala ciepła powodująca poparzenia 
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3. stopnia, jednak obrażenia zależą 
od miejsca pobytu i osłony.

•	 W promieniu 8,5km rozchodzi się 
fala ciepła powodująca oparzenia 2. 
stopnia, w większości nie zagrażają-
ce życiu, obrażenia różnią się w za-
leżności od miejsca pobytu 

Powyżej tej odległości szanse na prze-
życie stają się coraz większe. W miarę 
oddalania się od epicentrum coraz 
mniejsze znaczenie ma to, czy znaleźli-
śmy się w odpowiednim miejscu w od-
powiednim czasie, a coraz bardziej li-
czy się to, czy wiemy, jak się zachować. 
Wbrew pozorom większość ludzi 
umiera nie w chwili samego wybuchu, 
ale w kolejnych 48 godzinach na skutek 
nieświadomości zagrożeń i błędnych 
zachowań.

Co zatem powinien zrobić mieszkaniec 
Żyrardowa, gdy nagle dostrzeże ośle-
piający błysk z kierunku Warszawy? 

Natychmiast schowaj się za przeszko-
dą. Jeżeli w pobliżu nie ma żadnej 
osłony, połóż się na brzuchu. Jeśli to 

możliwe w zagłębieniu terenu i osłoń 
głowę rękami. Pod żadnym pozorem 
nie patrz na wybuch! W naszym sce-
nariuszu na terenie Żyrardowa kolejne 
efekty będą słabo odczuwalne, ale Ty 
nie wiesz, jaką moc ma ładunek, który 
właśnie eksplodował. Nie wiesz, czego 
się spodziewać, więc bądź przygoto-
wany na najgorsze. Zaraz po rozbłysku 
pojawia się fala ciepła, może trwać do 
kilkunastu sekund. Po fali ciepła nadej-
dzie fala uderzeniowa, rozchodzi się 
z prędkością ok. 1600km/h więc chwilę 
na nią zaczekamy. Pozostań w swoim 
miejscu przez minimum 2 minuty. Jeśli 
po tym czasie jesteś cały, to przeży-
łeś pierwsze sześć z siedmiu zjawisk, 
o których pisaliśmy wcześniej. Zostało 
ostatnie, czyli opad radioaktywny. Ten 
w dużej mierze zależy od kierunku 
wiatru, co mieszkańcom naszego mia-
sta daje dużą przewagę, w przypadku 
ataku na Warszawę. To, ile czasu masz 
na znalezienie schronienia, ciężko jest 
określić dokładnie. Przyjmuje się, że 
pierwsze 30 minut po eksplozji, to czas 

relatywnie bezpieczny, w najgorszym 
możliwym scenariuszu masz dziesięć 
minut na to, by znaleźć schronienie na 
najbliższe kilka dni. 

Pamiętaj, każda kolejna minuta na ze-
wnątrz może kosztować twoje zdrowie, 
ale to, gdzie się schronisz ma zasadni-
cze znaczenie. Od tego momentu Two-
je decyzje będą głównym czynnikiem 
decydującym o twoim przeżyciu. Na 
tym etapie możesz zdobyć przewagę, 
jeśli wcześniej choć trochę się przygo-
tujesz. Musisz zdawać sobie sprawę 
z tego, że twoi bliscy będą prawdo-
podobnie w różnych miejscach, np. 
w szkole lub pracy, dobrze jest ustalić 
wcześniej scenariusz waszych działań. 
Impuls elektromagnetyczny prawdo-
podobnie uszkodził sieć energetyczną, 
a co za tym idzie łączność. Większość 
pojazdów jest unieruchomiona. 

Najlepszym schronieniem będzie 
piwnica, lub inne pomieszczenie we-
wnątrz budynku wielokondygnacyjne-
go, jak najdalej od ścian zewnętrznych 
okien i dachu. Jeśli wybuch spotkał 

cię w domu i nie uległ on poważne-
mu uszkodzeniu, powinieneś w nim 
zostać. To, że nie będziesz musiał wy-
chodzić na zewnątrz, daje ci większą 
szansę na przeżycie. W domu masz 
też rzeczy, które pomogą ci przetrwać 
dłuższy czas. Zadbaj o zabezpieczenie 
i uszczelnienie pomieszczenia, wyłącz 
dopływ gazu, klimatyzację i nawiew, 
uszczelnij okna, wentylację, przewody 
kominowe i wszelkie inne szczeliny, któ-
rymi pył może dostawać się do domu. 
Unikaj okolic okien. Szyby nie chronią 
przed promieniowaniem gamma, jeśli 
możesz zabarykaduj je, zasłoń mebla-
mi i innymi przedmiotami. Pamiętaj że 
im więcej ścian i murów odgradza cię 
od świata zewnętrznego tym lepiej. 
Gdy już znalazłeś się w bezpiecznym 
miejscu, zdejmij z siebie ubrania i umyj 
się, przede wszystkim okolice oczu 
nosa i ust. Ubrania włóż do szczelnego 
worka i umieścić w innym pomieszcze-
niu możliwie z dala od ludzi. Te czyn-
ności powinni wykonać wszyscy, którzy 
byli na zewnątrz w chwili wybuchu lub 

po nim. Jeśli z jakiegoś powodu musisz 
wyjść na zewnątrz, zasłaniaj usta i nos 
mokrym ręcznikiem i okryj ciało tak, by 
jak najmniej pyłu dostawało się do two-
jej skóry.    

Jeśli jakimś cudem twój telefon działa, 
może posłużyć ci teraz jako awaryjny 
miernik promieniowania. Matryca apa-
ratu fotograficznego jest czuła na ude-
rzenia wolnych elektronów. Ponieważ 
uderzenia kwantu gamma w materię 
powoduje ich powstanie, mogą być wy-
krywane przez matrycę. Dostępnych 
jest kilka aplikacji umożliwiający korela-
cję ilości wykrytych elektronów z mocą 
dawki (np. Radioactivity Counter). Nie 
jest to metoda w żaden sposób certy-
fikowana, a sam pomiar jest obarczo-
ny błędem, jednak dzięki tej metodzie 
jesteś w stanie w przybliżeniu stwier-
dzić, jak duże jest promieniowanie, 
jeśli nie masz dostępu do profesjonal-
nych urządzeń pomiarowych. Problem 
w tym, że większość ludzi nie wie, jaka 
dawka promieniowania to dużo, zatem 
nawet najlepszy dozymetr będzie dla 

nich bezużyteczny. Warto zapamiętać 
dwie wartości: 100 mSv - taką maksy-
malną dawkę promieniowania prze-
widuje polskie prawo dla ratowników 
w sytuacjach kryzysowych i 500 mSv 
- taką maksymalną dawkę przewidu-
je polskie prawo w sytuacji ratowania 
ludzkiego życia. Te dwie wartości wy-
znaczają granice bezpieczeństwa. Jaka 
dawka jest w stanie nas zabić? Przyjmu-
je się, że dawka między 3 a 5 Sv zabije 
połowę populacji (śmierć nastąpiłaby 
w przeciągu miesiąca). 8 Sv jest dawką 
śmiertelną dla 100% populacji. 

Pozostań w ukryciu tak długo jak to 
będzie możliwe. Oficjalne zalecenia 
mówią o siedmiu pełnych dobach od 
wybuchu. Pod żadnym pozorem nie 
opuszczaj schronienia przez minimum 
48 godzin. W książce Cressona H. Kear-
ny’ego przedstawiono dane, z których 
wynika, że przez pierwsze kilka dni po 
wybuchu, moc dawki promieniowania 
zmniejsza się dziesięciokrotnie na każ-
de siedmiokrotne zwiększenie liczby 
godzin od wybuchu. To oznacza, że po 

49 godzinach od wybuchu, moc dawki 
promieniowania będzie sto razy mniej-
sza, choć nadal wysoce groźna dla ży-
cia. 

Jakkolwiek zabezpieczysz swoje schro-
nienie, nie unikniesz przedostawania 
się radioaktywnych pyłów do środka. 
Ich stężenie nie powinno stanowić 
wielkiego zagrożenia, ale sytuacja zmie-
nia się w przypadku ich spożycia. Stają 
się wtedy śmiertelnie niebezpieczne. 
Dlatego bardzo ważnym jest, aby żyw-
ność i wodę przechowywać szczelne 
zamknięte. Nasłuchuj komunikatów 
radiowych, prawdopodobnie będziesz 
pozbawiony prądu, dlatego dobrze jest 
zaopatrzyć się w radio awaryjne zasila-
ne bateriami lub korbką, umożliwiające 
odbiór fal w zakresie AM. Dostęp do 
rzetelnych informacji będzie na wagę 
złota. Jeśli pozwalają ci na to warunki 
oraz zapasy wody i jedzenia nie roz-
poczynaj samodzielnie ewakuacji, jeśli 
promieniowanie jest większe niż 100 
mSv/hr. 

Wybuch bomby atomowej jest czymś, 

co nas przeraża, ale to nie apokalipsa. 
Pojedyncza eksplozja nie sprawi, że 
wyparuje całe województwo. Jeżeli za-
miast przeświadczenia, że nic nie da 
się zrobić, wcześniej się przygotujesz, 
zachowasz się racjonalnie, unikniesz 
paniki i będziesz przestrzegał powyż-
szych zasad, masz duże szanse na 
przeżycie.

Autor: Izabela Keiper, Wilcza Paka
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Półtoraki 
Zygmunta 

III Wazy
W Życiu Powiatu Żyrardowskie-
go nr 52 pisałem o ceramice pra-
dziejowej. W niniejszym artykule 
przeniesiemy się w czasie o oko-
ło 2000 lat wprzód względem 
poprzedniego artykułu - w cza-
sy nowożytne, a dokładniej do 
I poł. XVII w. Tak duży przeskok 
powodowany jest tym, że jak do 
tej pory w trakcie przeprowadzo-
nych poszukiwań w rejonie Ży-
rardowa nie udało się pozyskać 
artefaktów związanych ze śre-
dniowieczem. 

Wszystkie opisywane artefakty zosta-
ły odkryte w ramach funkcjonowania 
facebook’owej strony „Archeologia 
Żyrardowa i okolic”. W serii artykułów 
opisujących dane znaleziska posta-
ram się udowodnić, że nawet nie-
pozorne przedmioty są w stanie do-
starczyć wielu ciekawych informacji.

Najstarsze nowożytne przedmioty 
jakie znaleźliśmy to, oprócz frag-
mentów naczyń ceramicznych, dwa 
srebrne półtoraki czyli monety o no-
minale 1,5 grosza. Skąd wziął się ten 
niecodzienny nominał? 

W 1598 r. na terenie Rzeczypospo-
litej zalegalizowano obieg drobnych 
monet zagranicznych. Było to spo-
wodowane tym, że w handlu dawał 
się we znaki brak bilonu o drobnym 
nominale. Wśród dopuszczonych do 
obiegu znajdowały się srebrne, nie-
mieckie monety „(...) które mają licz-
bę 24, w Jabłku z krzyżem napisaną 
(...)”(Wizervnk y szacvnek mynic wsze-
lakich cvdzoziemskich iako które w Ko-
ronie Polskiej brane y wydawane bydz 
maią - Kasper Rytkier; Kraków 1600), 
co było oznaczeniem ich wartości 
- 1/24 talara. Na podstawie masy 
i zawartości kruszcu zostały one wy-
cenione na półtora grosza. W Rzeczy-

pospolitej emisję rodzimych półtora-
ków rozpoczęto w 1614 r., w okresie 
panowania Zygmunta III Wazy. Nie-
malże od początku ich symbolika 
nawiązywała do monet niemieckich 
i tak samo jak one (z pewnymi wyjąt-
kami), posiadały liczbę «24» wpisaną 
w Jabłko (atrybut władzy królewskiej). 

Nie było to w żaden sposób powiąza-
ne z systemem monetarnym Rzeczy-
pospolitej. Emisji półtoraków zanie-
chano w 1666 r., aby nie potęgować 
chaosu związanego z napływem 
dużej ilości monet o obniżonej war-
tości. Dopiero w XVIII w. wznowiono 
emisję półtoraków, co ciekawe z le-
gendą w języku polskim (do tej pory 
była w łacinie): PULTORAK. Srebrne 
półtoragroszówki pojawiają się po 
raz ostatni w 1756 r. 

Znalezione w trakcie naszych prac 
numizmaty pochodzą ze skarbu mo-
net z XVII w. Natrafiliśmy na niego 
w 2021 r. w trakcie poszukiwań od-
bywających się na terenie lasu pod 
Żyrardowem. Oprócz nich, w skład 
skarbu weszły szelągi Jana Kazimie-
rza Wazy oraz szeląg szwedzki (ryski 
lub elbląski), które szczegółowo opi-
szę w przyszłości. 

Odkryte monety znajdowały się 
w skórzanym lub drewnianym po-
jemniku, który nie zachował się do 
naszych czasów, jak większość za-
bytków tego typu. Zostały zakopane 
na niewielkim  wyniesieniu wśród 
bagien, w pobliżu Drogi Rudzkiej. 
Nawet obecnie dane wyniesienie 
jest świetnie widoczne, zwłaszcza 
po opadach deszczu, kiedy tworzy 
wysepkę o średnicy około 5 metrów 
i wysokości około 0,5 metra, wśród 
otaczającej je wody. 

Wkrótce po zdeponowaniu skarbu 
(mowa tutaj o kilku, lub nawet kilku-
dziesięciu latach po jego zakopaniu), 
miejsce jego ukrycia częściowo rozo-
rały dzikie zwierzęta. Z kolei na parę 
lat przed nami skarb został fragmen-
tarycznie wydobyty przez nielegalnie 
działającego odkrywcę (prawdopo-
dobnie wybrano wtedy większość 
srebrnych monet. Miedziane były 
trudne, niemalże niemożliwe do 
wykrycia przez detektor metali). Ze 
względu na silną kwasowość i dużą 
wilgotność gleby odkryte numizma-
ty były w fatalnym stanie zachowa-
nia. Znalezione półtoraki miały kon-
systencję plasteliny i można było 
wyciskać z nich wodę (co świadczy 
o rozwarstwieniu się monet). Nie-
stety w trakcie podejmowania jeden 
z nich uległ uszkodzeniu, ale odłama-
ne fragmenty udało się zebrać i za-
bezpieczyć. 

Starszy z półtoraków to egzemplarz 

z samego początku emisji z 1614 r. 
i to w odmianie wybijanej zapewne 
przez zaledwie parę miesięcy. Od 
standardowej monety wyróżnia się 
Orłem umieszczonym na awersie 
zamiast 5-polowej tarczy herbowej. 
Sądząc po niewielkim wycinku legen-
dy prawdopodobnie został wybity 
w Bydgoszczy. Drugi z pozyskanych 
półtoraków to już emisja z lat 20-tych 
lub 30-tych XVII w. Niestety ze wzglę-
du na różnorodność odmian okre-
ślenie dokładnego roku wybicia da-

nego egzemplarza jest utrudnione. 

Znalezione półtoraki znajdują się 
obecnie na stanie Muzeum Ma-
zowsza Zachodniego w Żyrardowie. 
O samym skarbie, tj. jego składzie, 
miejscu zakopania oraz potencjal-
nym właścicielu napiszę w jednym 

z kolejnych artykułów. 

Literatura:

Wizervnk y szacvnek mynic wszelakich 
cvdzoziemskich iako które w Koronie 
Polskiej brane y wydawane bydz maią 
- Kasper Rytkier; Kraków 1600

Historia pieniądza na ziemiach pol-
skich - Adam Dylewski; Warszawa 
2011

Półtoraki Wazów - Adam Górecki; Lu-
blin 2019

Autor: Jakub Mrówczyński
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W Polsce 1 na 100 niemowląt 
choruje na Rozwojową Dysplazję 
Stawów Biodrowych (ang. DDH). 
Czym jest ta choroba, jak się ją dia-
gnozuje i leczy? Dlaczego jej lecze-
nie jest takie ważne i jakie niesie 
za sobą skutki w dorosłym życiu?
Dysplazja stawów biodrowych jest 
wadą rozwojową stawów biodrowych, 
powstającą już w okresie ciąży. Jest to 
jedna z najczęstszych wad układu ru-
chu u człowieka. Polega ona na nie-
prawidłowym wykształceniu panewki 
stawu biodrowego w obrębie miedni-
cy, oraz końca bliższego kości udowej, 
które razem tworzą staw biodrowy. 
Częstość jej występowania zależy od 
regionu świata czy rasy. Wada ta po-
trafi  mieć różne nasilenie od nieco 
zbyt płytkiego stawu biodrowego do 
jego pełnego zwichnięcia, czyli położe-
nia głowy kości udowej poza panewką 
stawu biodrowego. Nieleczona dyspla-
zja stawów biodrowych może dopro-
wadzić do zaburzeń chodu u dzieci, 
a u młodych dorosłych do szybkiego 
rozwoju zmian zwyrodnieniowych – 
konieczne może być wtedy wykonanie 
rozległych zabiegów operacyjnych, za-
równo w wieku dziecięcym jak i w do-
rosłości. Jednym z takich zabiegów jest 
endoprotezoplastyka stawu biodro-
wego, czyli całkowita wymiana tego 
stawu na sztuczny.
Nie znamy dokładnych przyczyn po-
wstawania dysplazji stawów biodro-
wych, jednak określone są pewne 
czynniki ryzyka wystąpienia tej wady. 
Zaliczamy do nich między innymi: 
płeć żeńską, małowodzie, dużą masę 
płodu, położenie miednicowe płodu, 
zespół Downa, występowanie wady 
stóp – stopy końsko-szpotawej, oraz 
występowanie dysplazji stawów bio-
drowych w rodzinie. Pierwsze objawy 
występowania dysplazji stawów bio-
drowych można stwierdzić od razu po 
urodzeniu, dlatego każdy noworodek 
powinien zostać zbadany przez le-
karza pediatrę w ciągu 48 godzin od 
urodzenia. Do objawów tych zaliczamy 

między innymi ograniczenie ruchomo-
ści (a konkretnie odwiedzenia) w sta-
wach biodrowych. Najlepszą metodą 
powszechnie stosowaną do potwier-
dzenia rozpoznania dysplazji stawów 
biodrowych jest badanie USG metodą 
profesora Grafa. Dodatkowym, uzu-
pełniającym badaniem może być zdję-
cie RTG, jednak ma ono zastosowanie 
głównie  u nieco starszych dzieci.
W Polsce przyjęty jest program po-
wszechnych badań przesiewowych 
stawów biodrowych metodą USG. 
Pierwsze takie badanie powinno być 
wykonane między 4 a 6 tygodniem ży-
cia dziecka. Badanie USG stawów bio-
drowych jest bezbolesne i całkowicie 
bezpieczne dla niemowlęcia. Pozwala 
ono na rozpoznanie dysplazji, oraz 
szybkie wdrożenie odpowiedniego le-
czenia przez lekarza wykonującego ba-
danie. Leczenie w początkowym eta-
pie polega zazwyczaj na wykonywaniu 
odpowiednich ćwiczeń z dzieckiem, 
lub stosowaniu specjalnych ortez. 
Warto zaznaczyć, że leczenie ortezą, 
pomimo obaw rodziców, jest bardzo 
dobrze tolerowane przez niemowlaki. 
Następnie również metodą USG regu-

larnie kontroluje się postępy leczenia, 
dlatego tak ważne jest, żeby zarówno 
badanie jak i leczenie prowadził ten 
sam lekarz. Bardzo istotną dla skutecz-
ności leczenia jest współpraca lekarz – 
rodzice. Zrozumienie planu leczenia, 
stosowanie się ściśle do zaleceń oraz 
obopólne zaufanie pozwala na odnie-
sienie wspólnego sukcesu – prawidło-
wego, zdrowego stawu biodrowego. 
Wczesne wykrycie dysplazji stawów 
biodrowych, oraz zastosowanie odpo-
wiedniego leczenia skutkuje wysokim 
odsetkiem wyleczenia u dzieci. A zdro-
wy staw biodrowy to prawidłowy chód 
i rozwój fi zyczny dziecka. 
Nieleczona lub nierozpoznana dyspla-
zja stawów biodrowych może dopro-
wadzić do dużych zaburzeń w obrębie 
stawu biodrowego. Dzieci w wieku 2-3 
lat z przeoczonym zwichnięciem stawu 
biodrowego mogą wymagać bardzo 
dużego zabiegu operacyjnego polega-
jącego na chirurgicznym otwarciu sta-
wu biodrowego i przecięciu zarówno 
kości udowej jak i miednicy. Następ-
nie po leczeniu operacyjnym stosuje 

się przez długi okres czasu opatrunek 
gipsowy obejmujący kończyny dolne 
dziecka, a w kolejnym etapie specjal-
ne ortezy.  Podobne bardzo rozległe 
operacje można wykonywać również 
u osób w wieku 20-30 lat z nierozpo-
znaną dysplazją, ale u których nie ma 
jeszcze zmian zwyrodnieniowych sta-
wu. U młodych dorosłych (w wieku 
30-40 lat) nieleczona dysplazja stawów 
biodrowych w pewnym etapie dopro-
wadza do masywnych, zaawansowa-
nych zmian zwyrodnieniowych stawu 
biodrowego. W takie sytuacji jedyną 
dobrą metodą leczenia jest wymiana 
stawu biodrowego na sztuczny, czyli 
założenie endoprotezy stawu biodro-
wego. Warto podkreślić, że założe-
nie endoprotezy stawu biodrowego 
w młodym wieku wiąże się z dużym 
ryzykiem kolejnej operacji wymiany 
endoprotezy w trakcie życia pacjenta. 
Podsumowując – dysplazja stawów 
biodrowych dotyka 1 na 100 dzieci 
w Polsce. Wada ta doprowadza do po-

ważnych zmian w stawie biodrowym 
i może skutkować nieprawidłowym 
chodem oraz dolegliwościami bólowy-
mi ze strony stawu biodrowego w do-
rosłym życiu. Nieprawidłowy rozwój 
stawu biodrowego skutkuje zaburze-
niem rozwoju motorycznego dziecka 
doprowadzając do niepełnosprawno-
ści. Wczesne wykrycie i leczenie dyspla-
zji pozwala na skuteczne wyleczenie, 
oraz uniknięcie poważnych powikłań 
w przyszłości. Badanie USG stawów 
biodrowych jest szybką, bezpieczną 
i skuteczną metodą diagnostyczną, 
dlatego powinno być powszechnie 
stosowane u niemowląt. 
Autor: Maciej Małolepszy, Młodszy Asy-
stent w Klinice Ortopedii i Ortopedii Dzie-
cięcej CSK UM w Łodzi, Centrum Medycz-
ne MiMedica, Żyrardów
Na podstawie: „Rozwojowa dysplazja 
stawu biodrowego – od rozpoznania do 
leczenia.” A. Grzegorzewski M. Małolep-
szy, Przegląd Pediatryczny, 2023/Vol. 52/
No. 1/30-37

ZDROWIE

Jak chorują 
biodra u 

niemowląt?

p a r t n e r  p u b l i k a c j i

515-708-508

ORTOPEDA
DLA DZIECI

I DOROSŁYCH
LEK. MACIEJ MAŁOLEPSZY

Konsultacje ortopedyczne

USG bioderek

USG ortopedyczne narządu ruchu

dla dzieci i dorosłych

(dzieci od najmłodszegowieku)

Żyrardów
ul. Jana Dekerta 3
(200m od stacji PKP)
www.mimedica.pl

fot.Zwichnięcie lewego stawu 
biodrowego widoczne 

na RTG u dziecka

fot.Uprząż Pavlika – orteza stosowana w leczeniu dysplazji

fot.Zaawansowana choroba 
zwyrodnieniowa lewego stawu 

biodrowego w przebiegu dysplazji, 
stan po nieudanym leczeniu 
operacyjnym w dzieciństwie



22 ŻPŻ • CZWARTEK • 27 LIPCA 2023RZEMIOSŁO 

Ewa Szymczak
cukiernictwo 
 i piekarstwo

Jeśli pikle, to robione samodzielnie, jeśli 
ciastka, to wyrabiane od podstaw, od pierw-
szego sypnięcia mąki na stolnicę, podobnie 
z wypiekami wytrawnymi i dodatkami do 
dań takimi jak broszki czy bułki. I chociaż 
chodzi właśnie o pracę rąk, Ewa Szymczak 
wciąż się waha, czy można ją nazywać współ-
czesną rzemieślniczką.

Czasami trzeba coś zmienić i po prostu wy-
wrócić wszystko do góry nogami

Jedno z pomieszczeń było jeszcze 
wyłożone płytami wygłuszający-
mi, pod ścianami stały kabiny 
służące do rozmów między-
miastowych. Jesienią 2015 
roku, kiedy zaczął się 
tu gruntowny remont, 
wnętrze wciąż przypo-
minało pocztę. Spod 
starych tynków wyło-
niła się czerwona ce-
gła, kabiny zastąpił bar, 
a jedna ze ścian stała 
się czarną tablicą do 
zapisywania rezerwacji, 
kiedy w lutym 2016 roku 
Ewa Szymczak i jej rodzina 
otworzyli w Żyrardowie bistro 
Telegraf.

– Miejsce na rezerwacje na tej ścianie 
kończyło się o czternastej, była zapisana od same-
go dołu aż do sufitu. Bardzo duży ruch – wspomi-
na Ewa Szymczak. – Kiedy zaczęliśmy prowadzić 
Telegraf, wszystkiego się uczyliśmy, ja z moim mę-
żem i dziećmi, nie mieliśmy wcześniej doświad-

czeń w gastronomii.

Bistro urządzili industrialnie: drewno, beton, ce-
gła, metal, wszystko w porozumieniu z Miejską 
Konserwator Zabytków.

– My jako rodzina kochamy kuchnię, jedzenie daje 
nam radość. Chcieliśmy stworzyć dobre miej-
sce, ale nie od razu wiedzieliśmy, w którą stro-
nę idziemy. Potem różne doświadczenia dawały 
nam podpowiedzi, co i w jaki sposób zmieniać, co 
ulepszać. – Ewa Szymczak się zamyśla. – Chociaż 
może to nasze doświadczenie jest jednak dłuż-
sze. Moje obie babcie były kucharkami zawodo-
wymi, w domu zawsze się dużo gotowało. Już jako 
dorosła kobieta, całkiem niedawno, lepiłam pie-
rogi i pomyślałam: kurczę, drugi raz w życiu lepię 
pierogi. A potem zdałam sobie sprawę, że lepiłam 
pierogi całe dzieciństwo, stojąc obok mojej babci. 
Myślę, że to po prostu jest stąd, wynieśliśmy to 
z domu.

W inną stronę

Telegraf został pomyślany jako miejsce, do które-
go można było przyjść, żeby zjeść, posiedzieć przy 
kawie albo wysłuchać koncertu. To oznaczało dla 
właścicieli mnóstwo pracy od świtu do późnego 
wieczoru, w zasadzie przez cały tydzień. Po kilku 
latach życie podpowiedziało im, że może warto 
pójść w inną stronę.

– Tutaj rolę odegrała pandemia, która pozwoliła 
nam na nowo ustalić priorytety. W pandemii by-
liśmy czynni dla gości od dwunastej do szesna-
stej.  I okazało się, że wow, mamy siłę wrócić do 
domu, zająć się tym, czym się nie zajmowaliśmy 
od dawna. Przychodzi czasem taki moment, że po 
prostu musimy coś zmienić i wywrócić wszystko 
do góry nogami. I tak zrobiliśmy.

I kropka

Po sześciu latach, w marcu 2022, po gruntownym 
remoncie, nad solidnymi drewnianymi drzwiami 
prowadzącymi do lokalu pojawił się nowy szyld: 
spalona. Zmieniła się nie tylko nazwa – zapisana 
właśnie małą literą i z kropką. Wnętrze stało się 
jaśniejsze, jego centralnym elementem jest szkla-
na lada ze słodkimi wypiekami, mocno skróciła się 
karta dań. Ktoś może powiedzieć, że to ryzykowny 
ruch: Telegraf miał wiernych gości, sama nazwa 

również była chwytliwa, dopasowana do 
lokalnej historii i tożsamości.

– W pandemii dużo piekłam 
z moim synem, rodzinnie 

jesteśmy silni w pieczeniu 
i chcieliśmy, żeby w tym 
nowym miejscu wypie-
ki były czymś ważnym. 
Nikt oczywiście nie 
chce podawać czegoś 
spalonego, ale pomy-
śleliśmy, niech będzie 
tak przewrotnie. Bo 

nam słowo „spalona” 
kojarzy się z dobrym wy-

piekiem – tłumaczy Ewa 
Szymczak.

Praca rąk

W Spalonej w zasadzie nie bazuje się 
na półproduktach, dania są dziełem rąk za-

łogi, w tym zakresie właścicielka nie chce chodzić 
na skróty. Jeśli pikle, to robione samodzielnie, jeśli 
ciastka, to wyrabiane od podstaw, od pierwszego 
sypnięcia mąki na stolnicę, podobnie z wypiekami 
wytrawnymi i dodatkami do dań takimi jak brosz-

ki czy bułki. I chociaż chodzi właśnie o pracę rąk, 
Ewa Szymczak wciąż się waha, czy można ją nazy-
wać współczesną rzemieślniczką:

– Rzemieślniczką była dla mnie moja mama, kraw-
cowa. Musiała się ciągle dokształcać, zdawać 
kolejne zawodowe egzaminy. Ale rzeczywiście 
ważną sprawą są wszystkie manualne czynno-
ści. Wykręcanie ciasta, wyrabianie ciasta, praca 
z ciastem drożdżowym, formowanie brioszek. Faj-
nie jest zatopić ręce w cieście. Do tego kreowa-
nie, wymyślanie, etap planowania, jak ciastko ma 
wyglądać. Ciekawe jest też, ile jest matematyki 
i chemii w pracy kucharza i cukiernika. Bo trzeba 
przeliczać, ile ma łyżeczka, ile szklanka, co dodać 
najpierw, a co później i w jakich proporcjach. 

Bycie razem

Jest środa, w Spalonej dzień przygotowawczy. 
Przez kolejne cztery dni będzie tu gwar. Zza okien 
słychać szum samochodów snących przez ulicę 1 
Maja, zza wahadłowych drzwi prowadzących do 
kuchni – włączony mikser, czuć intensywny za-
pach pieczonej papryki, z której właśnie powstaje 
pesto.

– Sezonowość jest dla nas bardzo ważna. Idę na 
targ i widzę, co jest najlepsze. Mam na targu do-
stawcę jajek, są ludzie, od których zawsze kupuję 
i wiem, że sami uprawiają te rośliny. Uwielbiam 
żyrardowski rynek, robię zakupy tak, żeby się nie 
spieszyć, ale żeby przejść raz, drugi.

Ceglaną ścianę na wprost wejścia rozświetla neon 
z napisem TOGETHER, dobrze znany osobom, 
które odwiedzały Telegraf.

– Tak, ten neon został. Bo on jest ciągle aktualny 
– uśmiecha się Ewa Szymczak. – On nam przypo-
mina, że to jest najważniejsze. Bycie razem. Lu-
dzie, którzy przychodzą. Bez nich to, co robimy, 
nie miałoby sensu. Goście biorą od nas coś, w co 
my wkładamy swoją energię, a my dostajemy od 
nich tę energię i to nas napędza.

Właścicielka Spalonej uważa, że jej rolą jest nie 
tylko pieczenie czy dbanie o menu, ale też przyj-
mowanie gości. Jak mówi, to jest rzeczywisty sens 
tej pracy.

– Zdarza mi się pracować przy obsłudze, bo po 
prostu chcę to robić, popatrzeć, jak ludzie reagu-
ją, jak smakowało. Nie gotujemy przecież dla sie-
bie, tylko dla gości. 

—

Autorka: Olga Gitkiewicz

Zdjęcia: Paweł Świątek

Źródło: Stowarzyszenie Nasze Imaginarium.

***

Artykuł powstał w ramach projektu Stowarzysze-
nia Nasze Imaginarium pt. “Żyrardowscy rzemieśl-
nicy i rzemieślniczki” finansowanego przez Miasto 

Żyrardów.

Zapraszamy do odwiedzin na stronie www.rze-
mioslozyrardow.pl

Stowarzyszenie Nasze Imaginarium jest orga-
nizacją działającą na rzecz ochrony dziedzictwa 
kulturowego Żyrardowa, wzmacniania sąsiedz-
kich relacji oraz zwiększenia wpływu mieszkanek 
i mieszkańców na sprawy miasta. W swoich dzia-
łaniach kieruje się przede  szacunkiem dla różno-

rodności.

***

Od 23 lipca spalona. została zamknięta. 
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POLICJA
Przekleił kody kreskowe produk-
tów. Odpowie za oszustwo

34-letni mieszkaniec Żyrardo-
wa przekleił metki z cenami na 
perfumach, aby zapłacić mniej. 
Usłyszał zarzut oszustwa.

W Komendzie Powiatowej Policji 
w Żyrardowie prowadzone jest po-
stępowanie dotyczące doprowa-
dzenia do niekorzystnego rozporzą-
dzenia mieniem. 34-letni mężczyzna 
przykleił na perfumy warte ponad 
250 zł kody kreskowe tańszych per-
fum. Tym samym zapłacił przy kasie 
samoobsługowej o ponad 200 zło-
tych mniej niż powinien. Na podsta-
wie przeprowadzonych czynności 

oraz zabezpieczonych materiałów 
dowodowych policjanci z wydziału 
kryminalnego żyrardowskiej komen-
dy ustalili ostatecznie kto stoi za 
sprawą oszustwa. Wczoraj 34-latko-
wi przedstawiono zarzut. W trakcie 
przesłuchania przyznał się do popeł-
nionego czynu.

Przypominamy, że zgodnie z polskim 
prawem tzw. przeklejanie cen jest 
przestępstwem, ponieważ w celu 
osiągnięcia korzyści majątkowej 
wprowadza się w błąd pracowników 
sklepu, co do rzeczywistej ceny ku-
powanego towaru. Kodeks karny za 
oszustwo przewiduje karę do 8 lat 
pozbawienia wolności.

Informacja prasowa: st. sierż. Patrycja 
Sochacka, KPP Żyrardów

W dniu 17.07.2023 r. zgłoszono do 
dyżurnego SM, że ktoś pozostawił 
w kartonie trzy małe koty przy ul. Bo-
lesława Limanowskiego. Zgłoszenie 
przekazano telefonicznie do osoby 
odławiającej zwierzęta z terenu mia-
sta, w celu umieszczenia ich w Schro-
nisku dla Zwierząt przy ul. Czystej.

W dniu 17.07.2023 r. za pomocą 
kamery monitoringu miejskiego za-
uważono, że mężczyzna zrywa kwia-
ty hortensji z donic na pl. Jana Pawła 
II, po czym oddalił się w stronę ul. 
Strażackiej. Strażnicy podjęli inter-
wencję wobec mężczyzny niszczące-
go zieleń na terenie przeznaczonym 
do użytku publicznego, która zakoń-
czyła się nałożeniem mandatu kar-
nego.

W dniu 17.07.2023 r. funkcjonariu-
sze SM w trakcie patrolu ul Stefa-
na Okrzei udzielił pomocy starszej 
kobiecie, która przewróciła się na 
chodniku i nie była w stanie sama 
się podnieść, ponieważ doznała 
urazu nogi oraz także nosa. Straż-
nicy podnieśli kobietę i posadzili na 
ławce w przystanku komunikacji pu-
blicznej. Ponieważ kobieta doznała 
poważnych i krwawiących obrażeń, 
strażnicy wezwali na miejsce pogo-
towie ratunkowe, które przejęło po-

ranioną kobietą.

W dniu 17.07.2023 r.  za pomocą 
kamery monitoringu zauważono 
na terenie Ogródka Jordanowskie-
go przy ul. gem. Władysława Sikor-
skiego, że młody mężczyzna tra-
ci równowagę i przewraca się. Po 
chwili mężczyźnie udało się przejść 
przez ulicę w okolicę pergoli na  
ul. Mostowej, gdzie postanowił zała-
twić potrzebę fizjologiczną w miejscu 
publicznym. Wysłany na interwencję 
patrol SM ujął sprawcę wykroczenia 
i ukarał mandatem karnym, po czym 
przekazał członkowi rodziny. 

W dniu 20.07.2023 r. zgłoszono do 
dyżurnego SM, że przy ul. Adama 
Mickiewicza wałęsają się trzy małe, 
bezpańskie psy. Patrol SM potwier-
dził zgłoszenie. Szczeniaki zostały 
odłowione i umieszczone w Schro-
nisku dla Zwierząt przy ul. Czystej. 
W trakcie asysty z pracownikiem 
schroniska ustalono, że właściciel 
nie będzie odbierał zwierzaków, wy-
nikiem czego zostaną przekazane do 
adopcji. Za niezachowanie środków 
ostrożności przy trzymaniu psów, 
mężczyzna został ukarany manda-
tem karnym.

W dniu 20.07.2023 r. patrol SM 
udzielił asysty dla pracowników PGM 
w komisyjnym otwarciu lokalu, w bu-
dynku przy ul. Adama Mickiewicza. 
Lokal został udostępniony przez 
ostatniego lokatora osobom, które 
zmieniły zamek i do jego otwarcia 
potrzebny był ślusarz. Mieszkanie 
zostało zabezpieczone przez PGM. 

W dniu 21.07.2023 r. zgłoszono 
do SM, że na ul. Ziołowej są pod-
rzucane śmieci do koszy ulicznych 
z budki prowadzącej sprzedaż lo-
dów. W dniu 23.07.2023 r. patrol SM 
przeprowadził kontrolę wywozów 
nieczystości z prowadzonej działal-
ności gospodarczej we wskazanym 
punkcie sprzedaży, w trakcie której 
zostało wystawione wezwanie dla 
właścicielki punktu, w celu dostar-
czenia udokumentowania wywozów 
do siedziby SM.

W dniu 21.07.2023 r. za pomocą 
kamery monitoringu miejskiego za-
uważono, że mężczyzna siedzący 
na ławce, spożywa alkohol przy ul. 
Stefana Okrzei. Za spożywanie alko-
holu w miejscu publicznym objętym 
zakazem, patrol SM nałożył mandat 
karny na Pana Michała.

W dniu 21.07.2023 r. zabezpieczano 
projekcję filmu za pomocą systemu 
monitoringu oraz podjazdowo przez 
patrol SM. Pokazy plenerowe Kina 
Letniego odbywają się cyklicznie, co 
drugi piątek w amfiteatrze na tyłach 
Muzeum Mazowsza Zachodniego 
w Parku Miejskim im. Karola Augusta 
Dittricha.

  W dniu 21.07.2023 r. zgłoszono do 
dyżurnego SM, że na ul. Gdańskiej 
przy ul. ks. Jerzego Popiełuszki w re-
jonie przepompowni ścieków, dzieci 
układają z opon schody i wchodzą 
na dach garaży. Patrol SM potwier-
dził zalegające opony na wskazanym 
terenie. Zgłoszenie przekazano do 
WGK UM. 

W dniu 22.07.2023 r. mieszkaniec 
zgłosił do SM, że na ławce w Parku 
Miejskim przy ul. Karola Dittricha, 
pokłada się mężczyzna i obawia się 
o jego zdrowie. Patrol SM na miejscu 
zgłoszenia zastał mężczyznę, z któ-
rym ciężko było nawiązać kontakt. 
Mężczyzna został zabrany przez we-
zwany zespół karetki Pogotowia Ra-
tunkowego, w celu hospitalizacji.

W dniu 23.07.2023 r. dyżurny SM 
przyjął zgłoszenie, że na ul. Krótkiej 
przy ul. Środkowej leży osoba pod 
wpływem alkoholu. Na miejscu pa-
trol SM udzielił wsparcia obecnej za-
łodze Pogotowia Ratunkowego, po-
nieważ mężczyzna zachowywał się 
agresywnie i zaistniała konieczność 
użycia środków przymusu bezpo-
średniego, w postaci kajdanek. Męż-
czyzna został przekazany przybyłe-
mu patrolowi KPP.
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W piątek, 7 lipca, w Białymstoku po raz dzie-
wiąty zagościł turniej siatkówki plażowej 
- Grand Prix Polski Plaża Open. Zawody mia-
ły miejsce na Plaży Miejskiej Dojlidy. Jest to 
najbardziej popularne tego typu wydarze-
nie w województwie podlaskim, trwające od 
piątku do niedzieli.
Od 2015 roku plaża Dojlidy w Białymstoku gości za-
równo cykl turniejów Plaża Open, jak i międzynaro-
dowe zawody siatkówki plażowej. Przez wszystkie 
te lata najlepsi zawodnicy z Polski i z całego świa-
ta rywalizują w stolicy Podlasia. Rozgrywki można 
oglądać nie tylko na żywo, ale również w telewizji 
dzięki transmisjom TVP Sport.
Nasi zawodnicy, Marcin Kołodziejski (Żyrardów) 
i Marcin Końpa  (Mrągowo), musieli udowodnić 
swoją wartość i przystąpili do turnieju od elimi-

nacji, gdzie w piątek walczyli o jedno z 8 wolnych 
miejsc spośród 32 drużyn.
Siatkarze projektu świetnie poradzili sobie w elimi-
nacjach, awansując do najlepszej szesnastki dru-
żyn. W sobotę musieli zmierzyć się z turniejowy-
mi faworytami, duetem Mateusz Podborączyński 
/ Adam Lorenc z Torunia, któremu niestety ulegli 
0:2 (21:15, 21:18). Wynik nie oddaje jednak inten-
sywności i zacięcia tego meczu.
Kolejne starcie przyniosło rywalizację z dużo wyżej 
notowanymi rywalami R8, parą Andrzej Paszkow-
ski (Warszawa)/Kamil Radzikowski (Olsztyn). Nasi 
zawodnicy stanęli do walki bez kompleksów i god-
nie walczyli, ostatecznie przegrywając 1:2 (21:19, 
20:22, 15:10) z bardziej doświadczonymi kolegami.
Niestety, mimo prowadzenia 18:15 w pierwszym 
secie, zawodnicy Projektu stracili zwycięstwo 
i ostatecznie przegrali. Jednak w drugim secie po-
kazali charakter i od samego początku nie pozo-
stawili rywalom złudzeń, kto jest lepszy prowadząc 
od samego początku seta.

Trzecia odsłona, tie-break nie poszedł po myśli 
naszych zawodników, którzy prowadzili 8:6 i nagle 
stracili impet. Było to spowodowane brakiem sił 
jednego z naszych zawodników, który przyjechał 
na turniej na drugi dzień po trzech dniach gorącz-
ki, już będąc pod wpływem antybiotyku.
Mimo morderczego upału i wpływu antybiotyku, 
nasz zespół pokazał, że na przekór przeciwno-
ści losu potrafi rywalizować z najlepszymi parami 
w kraju zajmując ostatecznie 13 lokatę. Warto rów-
nież podkreślić ze czołowe pary grają ze sobą już 
parę sezonów a duet Kołodziejski/Końpa zagrali 
pierwszy raz w takim zestawieniu na piachu, wcze-
śniej razem na śniegu reprezentowali kraj w tur-
nieju Mistrzostw Świata „Snow Volleybal World 
Tour” który odbywał się w Austrii w Miejscowości 
Wagrain.
- Jesteśmy wdzięczni za wsparcie i zapewniamy, że 
będziemy dążyć do dalszego rozwoju i osiągania 
sukcesów sportowych. Zdrowie jest dla mnie prio-
rytetem, dlatego też dołożę wszelkich starań by się 
wykurować, aby być gotowym do rywalizacji i utrzy-
mać kondycję oraz formę.
Dążymy do pięcia się na szczyt szczebli rankingo-
wych w kraju, ciężko pracując i stale doskonaląc 
nasze umiejętności. Mamy nadzieję, że w przyszło-
ści będziemy mogli cieszyć się kolejnymi sukcesa-
mi i reprezentować nasz klub oraz Powiat Żyrar-
dowski na najwyższym poziomie. Dziękujemy raz 
jeszcze za wsparcie i wiarę w nas!”
Autor i foto: M.M

SPORT

DATA KOLEJNEGO WYDANIA:
19 SIERPNIA

  Zespół redakcyjny
Wydawca, Redaktor naczelny: Wojciech Wesołowski
Redaktor: Weronika Lipka, Jakub Nowakowski
Redaktor serwisu on-line: Sylwia Buczek
Skład i grafika: Bartosz Łysikowski
Marketing i reklama: Aneta Dajek
Współpraca: Maciej Klociński, Aleksandra Skowron-Pałka, Anna Tkacz, Mikołaj Kuleta

Nasza gazeta jest dystrybuowana w ponad 80 punktach całego powiatu żyrardowskiego.  
Jeśli chcą Państwo do nich dołączyć zapraszamy do kontaktu. 

Sprawdź mapę punktów na: www.zycie-powiatu.pl/mapa

Tel.: +48 515 789 700
Strona: www.zycie-powiatu.pl

E-mail: redakcja@zycie-powiatu.pl
Adres: ul. Ossowskiego 1, 96-300 Żyrardów

DATA KOLEJNEGO WYDANIA:
10 SIERPNIA 

Żyrardowski zawodnik 
stuka do drzwi elity polskiej 

sceny siatkówki plażowej!

Poznajmy mistrzów powiatu 
w wirtualną piłkę nożną

Z przytupem zakończyliśmy pierwszy po-
wiatowy turniej e-sportowy FIFA 23.

Walka między zawodnikami była zacięta – 
nie brakowało dogrywek i strzałów w ostat-
nich minutach. Wszyscy uczestnicy repre-
zentowali wysoki poziom, ale zwycięzca 
mógł być tylko jeden.

Po dwóch dniach e-sportowych zmagań poznali-
śmy najlepszych graczy:

1 miejsce - Patryk Mirowski 
2 miejsce - Filip Szlaga 
3 miejsce - Mateusz Korczakowski 
4 miejsce – Piotr Staniaszek 

Po rozgrywkach odbyło się uroczyste podsumo-
wanie, podczas którego Krzysztof Dziwisz - Sta-
rosta Powiatu Żyrardowskiego wraz z Dyrektor 
ZS1 Barbarą Gruchal i koordynatorem turnieju 
Michałem Gołdakiem wręczyli najlepszym nagro-
dy (m.in. bony na zakup sprzętu elektronicznego) 
ufundowane przez Starostwo Powiatowe w Ży-
rardowie .

Dziękujemy wszystkim zawodnikom za udział 
i świetną atmosferę

Do zobaczenia na kolejnych turniejach!

Informacja prasowa:  
Starostwo powiatowe w Żyrardowie


